

**Izabela Gass, Ewa Furmańska, Anna Tomczak**

**SPUŚCIZNA  
PO JÓZEFIE MACKIEWICZU**

**(1902 – 1985)**

**(I – 1)**

**Rapperswil 2006**

# SPIS TREŚCI

Podstawa prawna.....	2
Wstęp do inwentarza archiwalnego.....	3
I.    Dzieje twórcy zespołu	
II.   Dzieje zespołu	
III.  Charakterystyka archiwalna zespołu	
IV.  Zawartość zespołu	
V.   Analiza metod porządkowania	
Inwentarz.....	16
Bibliografia.....	84

## **PODSTAWA PRAWNA**

Spuścizna po Józefie Mackiewiczu została opracowana na podstawie Wytycznych Archiwum Polskiej Akademii Nauk opracowania spuścizn archiwalnych po uczonych. Warszawa 1990 r.

# **WSTĘP DO INWENTARZA ARCHIWALNEGO**

## **I. Dzieje twórcy zespołu**

Józef Mackiewicz urodził się w Petersburgu 1 kwietnia 1902 roku w rodzinie szlacheckiej. Jego ojciec, Antoni Mackiewicz, był dyrektorem i współwłaścicielem petersburskiej firmy importującej wina na rynek rosyjski; jego matka, Maria z Pietraszkiewiczów, pochodziła z Krakowa.

W roku 1907, ze względu na przewlekłą chorobę małego Józefa i orzeczenie lekarzy, że dziecku szkodzi klimat północnej stolicy, cała rodzina Mackiewiczów przeniosła się do Wilna. Tam trzy lata później rozpoczął naukę w gimnazjum klasycznym. Zasobność domu rodzinnego umożliwiła mu edukację w szkołach o najwyższym poziomie – Mackiewicz był uczniem prywatnego gimnazjum rosyjskiego Winogradowa. Po wybuchu I Wojny Światowej, kiedy ewakuowano szkołę do Moskwy, wstąpił do gimnazjum Stowarzyszenia Nauczycieli i Wychowawców. Będąc w szóstej klasie i licząc niespełna siedemnaście lat, jako ochotnik wziął udział w wojnie polsko-bolszewickiej 1919-1921.

Wybuch wojny zbiegł się ze śmiercią ojca Józefa. Jego matka zaczęła doświadczać coraz poważniejszych kłopotów finansowych. Były to wydarzenia, które zamknęły szczęśliwy okres dzieciństwa Józefa Mackiewicza i otworzyły nowy rozdział w jego życiu.

Po zakończeniu działań wojennych podjął decyzję o rozpoczęciu studiów przyrodniczych na Wydziale Filologicznym Uniwersytetu Warszawskiego. Kontynuował je na powstałym w Wilnie Uniwersytecie Stefana Batorego, specjalizując się w ornitologii. Dyplomu jednak nie zdobył. Pod koniec kursu zarzucił naukę pochłonięty pracą dziennikarską (zaczął pracować w charakterze korespondenta prasowego dla warszawskiego „Kurier Porannego”; pisywał

także recenzje teatralne i omówienia książek dla „Dziennika Wileńskiego”). Studia przerwał zapewne także ze względów finansowych.

Prawdopodobnie w 1923 roku znalazł zatrudnienie w redakcji „Słowa”, wileńskiego dziennika konserwatywnego redagowanego przez brata, Stanisława Mackiewicza (debiutował tam rok wcześniej reportażem o Białowieży).

Korzystając z materialnej stabilizacji (zresztą względnej), jaką dawała praca w „Słowie”, Józef Mackiewicz pomyślał o założeniu rodziny. Zimą 1924 roku poślubił Antoninę Kopańską, nauczycielkę, kończącą właśnie studia uniwersyteckie. Z tego związku urodziła się córka, Halina Antonina. Nie było to małżeństwo udane, rozpadło się po kilku latach. Potem na krótko związał się z Wandą Żyłowską – owocem tej znajomości była córka, Idalia. Ponownie ożenił się w roku 1933 z pracującą w „Słowie” Barbarą Toporską (związek został zawarty w cerkwi, choć podobno Mackiewicz nie przeprowadził rozwodu z pierwszą żoną).

Od około 1928 roku pozycja Józefa Mackiewicza w piśmie była już ugruntowana. Rozpoczynając od redagowania informacyjnych serwisów z bolszewickiej Rosji, teraz zaczął regularnie umieszczać większe reportaże poświęcone Litwie.

Dziennikarstwo nie zaspokajało jednak wszystkich jego ambicji literackich, dlatego zainteresował się dramatem i prozą. W 1931 roku napisał wraz z wileńskim dziennikarzem i literatem Kazimierzem Leczyckim sztukę „Pan poseł i Julia”, później opublikował w „Słowie” pod pseudonimem Felicja Romanowska (wraz z bratem i dwoma redakcyjnymi kolegami) odcinkową „Wileńską powieść kryminalną”, polityczny pamflet środowiskowy.

Rozgłos przyniósł mu „Bunt rojstów” będący wyborem reportaży o Kresach, w których pokazał konflikty społeczne i religijne Wileńszczyzny i Polesia, krytykując administrację polską i jej stosunek do ludności tych terenów. Polityka, a przede wszystkim niechęć do komunizmu zyskiwały coraz większe znaczenie w pisarstwie Mackiewicza.

Na wieść o wkroczeniu Armii Czerwonej do Polski Józef Mackiewicz wraz z Barbarą Toporską ratując się przed okupacją sowiecką uciekł do Kowna, na Litwę, gdzie rząd litewski otworzył granicę dla polskich uchodźców wojennych. Tam w gazecie „Lietuvos Žinios”, kiedy rozeszła się wieść o sowieckiej zapowiedzi przekazania Wilna Litwinom, zamieścił artykuł pt. „My, Wilnianie”, w którym wyraził radość z zamiany okupacji sowieckiej na litewską. Postulował aby obie nacje ze sobą współpracowały, ponadto poddał krytyce rządu przedwrześniowe. Polacy na Litwie uznali to za zdradę interesów narodowych i od tej pory jego osoba stała się przedmiotem gwałtownych ataków i oskarżeń ze strony różnych środowisk polskich.

Już w listopadzie 1939 roku po przejęciu Wilna przez Litwinów Mackiewicz i Toporska powrócili do stolicy dawnego Wielkiego Księstwa. Tam Mackiewicz otrzymał koncesję i zajął się wydawaniem, do maja 1940 roku, „Gazety Codziennej” - jednego z dwóch ukazujących wówczas dzienników.

W swoich artykułach nawiązywał do bardzo popularnej na kresach na początku XX wieku „idei krajowej”, która odwoływała się do Rzeczypospolitej Obojga Narodów. Tragedia Mackiewicza polegała jednak na tym, że poza nim samym pozostało niewiele, którzy byli zainteresowani wskrzeszeniem tej idei. Litwini odnosili się do niego – jako Polaka – z nieufnością. Polacy natomiast oskarżali go o kolaborację z Litwinami, tym bardziej, że nie przestawał on w swoich artykułach analizować przyczyn klęski wrześniowej, krytycznych wobec ekipy rządzącej Polską do września 1939 roku.

Kiedy w czerwcu 1940 roku Armia Czerwona ponownie wkroczyła do Wilna, Józef Mackiewicz wycofał się z aktywnego życia dziennikarskiego i politycznego. Zamieszkał z Barbarą Toporską w Czarnym Borze, podwileńskiej miejscowości, gdzie kupili, jeszcze przed wojną, dom z ogrodem. Zarabiał jako drwal i woźnica.

Rok później, 22 czerwca 1941 roku wybuchła wojna niemiecko-sowiecka, a Wilno przeszło w ręce niemieckie. Nowe władze okupacyjne zaproponowały

Mackiewiczowi i Waławowi Studnickiemu redagowanie pisma w języku niemieckim. Oboje jednak stanowczo odmówili. Józef Mackiewicz publikował za to w wydawanym przez Niemców „Gońcu Codziennym”. Zamieścił tam kilka tekstów o sowieckiej okupacji oraz jeden komentarz polityczny. Współpraca ta stała się później przyczyną oskarżeń o kolaborację. Wileńska AK wydała na pisarza wyrok śmierci, który w ostatniej chwili miał zawiesić Komendant Okręgu pułkownik Aleksander Krzyżanowski-Wilk.

W maju 1943 roku po odkryciu przez Niemców w Katyniu grobów oficerów Polskich zamordowanych przez Sowietów na zaproszenie niemieckie i za zgodą polskich władz podziemnych udał się do Katynia jako obserwator ekshumacji zwłok. Po powrocie w „Gońcu Codziennym” ukazał się wywiad z Mackiewiczem – relacja naocznego świadka.

Tego samego roku, kiedy wojska niemieckie zaczęły się wycofywać na Zachód Józef Mackiewicz i Barbara Toporska postanowili uchodzić z Wilna. Zatrzymali się w Warszawie, gdzie wiosną-latem udało im się wydać trzy numery podziemnego pisma „Alarm”, w którym dowodzili, że wygrana Sowietów w wojnie z Niemcami oznacza dla Polski kolejną okupację – tym razem sowiecką. Tuż przed wybuchem powstania warszawskiego wyjechali do Krakowa, gdzie jeszcze przed dalszym etapem ucieczki „przed wyzwoleniem” rozpowszechniali w obiegu podziemnym broszurę o wymownym tytule „Optymizm nie zastąpi nam Polski”. W styczniu 1945 roku udało im się dotrzeć do Wiednia, gdzie niespodziewanie otrzymali pomoc od uciekających przed komunizmem Tatarów w postaci dwóch miejsc w „tatarskim” pociągu ewakuacyjnym, którym dojechali aż do Mediolanu. W maju, już po ustąpieniu Niemców z Włoch, Józef Mackiewicz i Barbara Toporska przenieśli się z Mediolanu do Rzymu. Tam oboje na dwa lata ściśle związali się z Polskim II Korpusem. Na zlecenie Biura Studiów II Korpusu Mackiewicz opracował białą księgę o mordzie katyńskim. Jednocześnie został oczyszczony z zarzutu klaboracji z hitlerowcami przez sąd koleżeński Stowarzyszenia Dziennikarzy

Polskich (co nie znaczy, że zrezygnowano z oskarżeń – przeciwnicy polityczni pisarza powtarzali je aż do jego śmierci). W Rzymie ukazał się też raport o masakrze Żydów w podwileńskich Ponarach, której Mackiewicz był przypadkowym świadkiem.

W latach 1946-1947 zaczął regularnie publikować w kilku pismach emigracyjnych, między innymi paryskiej „Kulturze” i londyńskich „Wiadomościach”. Współpracował z emigracyjną prasą litewską, ukraińską, białoruską i rosyjską.

W tym czasie Mackiewicz i Toporska przenieśli się do Londynu.

Rok 1951 przyniósł przede wszystkim publikację „The Katyń Wood Murders”, pierwszej książki na temat mordu w lasu katyńskim. Kilka miesięcy później Józef Mackiewicz został powołany przez komisję Kongresu Amerykańskiego do zbadania zbrodni katyńskiej jako świadek i jednocześnie ekspert.

W roku 1955 Mackiewicz i Barbara Toporska przenieśli się na stałe z Londynu do Monachium. Tu żyli oboje aż do śmierci, utrzymując się z mizernych dochodów za publikacje. Ukazały się wtedy też dwie kolejne książki pisarza: „Droga donikąd”, będąca wielowymiarową panoramą życia na Litwie podczas okupacji sowieckiej i „Karierowicz” – powieść o człowieku bez zasad, robiącego karierę za wszelką cenę, w każdym systemie.

Dwa lata później została wydana „Kontra”, książka o Kozakach dońskich, walczących w II wojnie światowej przeciw Sowietom, a następnie, na podstawie układu w Jałcie wydanych przez aliantów Związkowi Sowieckiemu.

W roku 1962 ukazała się „Sprawa pułkownika Miasojedowa”, która osnuta została na tle autentycznej historii. Kanwą powieści była historia fałszywego oskarżenia rosyjskiego wojskowego o szpiegostwo podczas I wojny światowej i straconego tylko dla względów propagandowych – chodziło o usprawiedliwienie rosyjskich niepowodzeń militarnych w czasie wojny.



Tegoż roku Mackiewicz wydał własnym nakładem również „Zwycięstwo prowokacji”, rzecz o przyczynach rozprzestrzeniania się komunizmu na świecie.

Kolejnymi książkami Mackiewicza były: wydany w 1964 roku zbiór nowel „Pod każdym niebem” (ponowne wydanie z roku 1989 nosiło tytuł „Ściągaczki z szyflady pana Boga”), „Lewa wolna” (1965), najszerzej zakrojone polskie dzieło literackie o wojnie polsko-bolszewickiej 1919-1920 i „Nie trzeba głośno mówić” (1969), skomponowana jako ciąg dalszy „Drogi donikąd”.

W roku 1972 ukazała się pióra Józefa Mackiewicza analiza polityki Jana XXIII wobec komunizmu („W cieniu krzyża”), trzy lata później w książce „Watykan w cieniu czerwonej gwiazdy” kontynuował wątek polityki Kościoła katolickiego wobec komunizmu – tym razem za pontyfikatu papieża Pawła IV. Opublikował też dwa tomy wspomnień, polemik i szkiców historycznych „Droga Pani” (1984), na który złożyły się także szkice Barbary Toporskiej oraz z wstępem jej autorstwa „Fakty, przyroda, ludzie”. Ponadto Mackiewicz był między innymi autorem trzech broszur: „Mówi Rozgłośnia Polska Radia Wolna Europa...” (1968), „Zagadek ciąg dalszy” (1975), „Trust nr 2” (1976).

Józef Mackiewicz zmarł 31 stycznia 1985 roku. Barbara Toporska przeżyła go o niecałe pół roku. Prochy obojga złożono w Londynie. Ich związek był związkiem bezdzietnym.

## II. Dzieje zespołu

Materiały po Józefie Mackiewiczu wraz ze spuścizną po jego wieloletniej towarzyszce życia Barbarze Toporskiej zostały przekazane do Muzeum Polskiego w Rapperswilu na mocy jej testamentu z 22 kwietnia 1985 r. Spuścizna ta jest zespołem, który nie był wcześniej opracowywany. Jedynie niektóre materiały zostały pogrupowane w opatrzone tytułami teczki prawdopodobnie przez samego Mackiewicza. Do spuścizny nie został dołączony żaden spis przekazanych materiałów.

Materiały te znalazły się w Rapperswilu za pośrednictwem Niny Kozłowskiej.

### **III. Charakterystyka archiwalna zespołu**

1. Tytuł zespołu: „Spuścizna po Józefie Mackiewiczu (1902-1985)”
2. Granice chronologiczne zespołu: 1929-2005
3. Granice terytorialne zespołu: Europa, Ameryka Północna, Ameryka Południowa
4. Rozmiary zespołu: 281 j. a.
5. Struktura archiwalna zespołu: zespół rozbudowany, podzielony na serie i podserie
6. Charakterystyka techniczna materiału aktowego: akta luźne i szyte, rękopisy, maszynopisy, druki, kserokopie, fotografie, pocztówki, mapy, mikrofilmy
7. Stan zachowania archiwaliów: dobry
8. Brakowanie: nie przeprowadzono
9. Digitalizacja: przeprowadzono w latach 2014-2016, skany dostępne w pracowni archiwum

## IV. Zawartość zespołu

Pozycja inwentarza:

<b>I. Materiały twórczości literackiej</b>	1-81
A. Maszynopisy powieści, rozpraw politycznych	1-36
B. Maszynopisy opowiadań, nowel, broszur	37-43
C. Maszynopisy artykułów, studiów	44-53
D. Bruliony tekstów	54-63
E. Teksty opublikowane w prasie, wycinki	64-77
F. Materiały warsztatowe	78-81
<b>II. Materiały działalności twórcy zespołu</b>	82-98
A. Działalność organizacyjno-naukowa na konferencjach i zjazdach	82-87
B. Działalność popularyzatorska	88-89
C. Działalność społeczno-polityczna	90-98
<b>III. Materiały biograficzne</b>	99-114
<b>IV. Korespondencja</b>	115–174
A. Korespondencja wpływająca rodzinna	115-118
B. Korespondencja wpływająca od osób innych	119-158
C. Korespondencja wpływająca od instytucji, organizacji, redakcji i wydawnictw	159-171
D. Korespondencja wychodząca osobowa i korespondencja wychodząca do instytucji, organizacji, urzędów, stowarzyszeń, redakcji i wydawnictw	172-174
<b>V. Materiały o twórcy zespołu</b>	175-183
A. Życiorysy i wspomnienia	175-177
B. Recenzje prac, polemiki	178-183
<b>VI. Materiały rodowe</b>	184
<b>VII. Materiały osób obcych</b>	185-198
<b>VIII. Załączniki</b>	199-272
<b>IX. Suplement – dopływ materiałów lipiec 2006</b>	273-274

Dopyw materiałów po 2006	274 - 280
<b>X. Aneks</b>	281

## **V. Analiza metod porządkowania**

Spuścizna Józefa Mackiewicza i Barbary Toporskiej została podzielona na dwa samodzielne zespoły. Materiały Mackiewicza, z lat 1929-2005, otrzymały tytuł „Spuścizna po Józefie Mackiewiczu (1902-1985)” i sygnaturę I-1. Z archiwaliów Toporskiej, obejmujących okres od 1945 do 1985 roku utworzono zespół pt. „Spuścizna po Barbarze Toporskiej (1913-1985)” o sygnaturze I-2. Następnym etapem było nadanie materiałom spuścizn układu zgodnego z „Wytycznymi opracowania spuścizn archiwalnych po uczonych” Archiwum Polskiej Akademii Nauk.

W wyniku prac porządkowych i inwentaryzacyjnych archiwalia Józefa Mackiewicza podzielono na osiem zasadniczych grup: I. Materiały twórczości literackiej, II. Materiały działalności twórcy zespołu, III. Materiały biograficzne, IV. Korespondencja, V. Materiały o twórcy zespołu, VI. Materiały rodowe, VII. Materiały osób obcych, VIII. Załączniki. IX. Suplement – dopływ materiałów lipiec 2006, X. Aneks – dokumentacja fotograficzna i inwentarz spuścizny materialnej.

Grupa pierwsza – największa – obejmująca materiały twórczości literackiej z lat 1931-1981 (dominują w niej materiały z okresu 1962-1975) liczy 81 j. a. I składa się z następujących podgrup: A. Maszynopisy powieści, rozpraw politycznych, B. Maszynopisy opowiadań, nowel, broszur, C. Maszynopisy artykułów, studiów, D. Bruliony tekstów, E. Teksty opublikowane w prasie, F. Materiały warsztatowe. Znajduje się tutaj większość ważniejszych prac Mackiewicza. W podgrupie pierwszej znalazły miejsce najstarsze prace pisarza jak sztuka „Pan poseł i Julia” i najpóźniejsze – „W cieniu krzyża” i „Watykan w

cieniu czerwonej gwiazdy”, będące analizą polityki Kościoła wobec komunizmu. Na końcu umiejscowiono maszynopisy tekstów, w przypadku których nie udało się ustalić bliższej daty powstania. W związku z faktem, że większość maszynopisów nie była datowana, formowanie jednostek oparto o ich wersje opublikowane. Druga podgrupa zawiera jeden z unikatowych egzemplarzy broszury rozpowszechnianej w obiegu podziemnym „Optymizm nie zastąpi nam Polski” z 1944 roku. W podgrupie maszynopisów artykułów można znaleźć kilka prac pisarza jeszcze nie publikowanych. Dużą i ciekawą jest podgrupa brulionów stanowiących rękopisy fragmentów różnych, często także jeszcze nie ustalonych tekstów. Ich opracowanie przysporzyło jednocześnie najwięcej trudności. Podgrupa następna – teksty drukowane w pasie – obejmuje prace zamieszczane w prasie polsko- jak i obcojęzycznej, będące zapewne cennym źródłem dla badaczy pragnących uzupełnić bibliografię prac Józefa Mackiewicza. W skład materiałów warsztatowych wchodzi notatki i wypisy z literatury, zapiski pisarza do własnych tekstów. Szczególną uwagę przykuwają umieszczone tutaj uwagi i poprawki autorstwa Barbary Toporskiej do prac Mackiewicza.

Drugą grupę tworzą w spuściźnie następujące podgrupy: A. Działalność organizacyjno-naukowa na konferencjach i zjazdach, B. Działalność społeczno-polityczna, C. Działalność popularyzatorska. Zawiera ona materiały z lat 1941-1984 zgrupowane w 17 j. a. W pierwszej podgrupie archiwaliów znalazła się dokumentacja działalności Józefa Mackiewicza jako członka P.E.N.-Klubu i Studiengesellschaft für Fragen mittel- und osteuropäischer Partnerschaft oraz odczyty z różnych, nieustalonych do tej pory zjazdów i konferencji. Druga podgrupa to materiały przedstawiające działalność pisarza w sprawie mordy w Katyniu oraz dotyczące oskarżeń Jana Nowaka-Jeziorańskiego o kolaborację. Materiały związane z Katyniem są liczniejsze i obejmują pracę Józefa Mackiewicza „Zbrodnia katyńska w świetle dokumentów” (z przedmową Wł. Andersa), artykuły i teksty audycji radiowych jego autorstwa poświęcone tej

właśnie problematyce, korespondencję (w tym także dotyczącą praw autorskich do książki o Katyniu), materiały osób trzecich związane z tematem wymordowania polskich oficerów przez Sowieców w czasie II wojny światowej.

W grupie trzeciej z lat 1940-1985 znajdują się materiały biograficzne zawierające: dokumenty osobiste (paszporty, dowody tożsamości, meldunki, ubezpieczenia, materiały dotyczące stanu zdrowia), bibliografię prac własnych, umowy z wydawnictwami, rachunki, testamenty, akt zgonu. Tutaj znalazły się również materiały tzw. „sprawy Mackiewicza”. Na archiwalia odnoszące się do tematu oskarżeń powieściopisarza o kolaborację z hitlerowcami składa się sześć jednostek. Pozostałą część tej grupy stanowią dokumenty związane z nagrodami literackimi przyznanymi pisarzowi, kandydaturą do Nagrody Nobla i Światowym Kołem Przyjaciół Twórczości Józefa Mackiewicza.

Bardzo obszerna korespondencja wpływająca i wychodząca z okresu 1947-1984 stanowi czwartą grupę materiałów i obejmuje 80 jednostek. Znaleźć tu można liczne świadectwa powiązania twórcy ze wszystkimi najważniejszymi ośrodkami myśli polskiej na Zachodzie, listy od pisarzy, wydawnictw i wielu wybitnych indywidualności kształtujących kulturę polską i europejską. Warto wymienić chociażby takie osoby jak o. Józef Maria Bocheński, Marian Szyszko-Bohusz, Czesław Miłosz, Jerzy Giedroyc, Mieczysław Grydzewski, Michał Chmielowiec, Stefania Kossowska, Stefania i Julisz Sakowscy, Marian Hemar czy Janusz Kowalewski.

Korespondencja z siostrą pisarza, Iną Orłosiową, ze względu iż była prowadzona przez Barbarę Toporską, została umieszczona w jej zespole.

Listy ułożono alfabetycznie, jako pierwszych sytuując korespondentów prywatnych, potem instytucje, organizacje, stowarzyszenia, redakcje i wydawnictwa. Na końcu listy umieszczono listy nieustalonych autorów i adresatów.

W grupie piątej ulokowano materiały o twórcy zespołu z lat 1938-1985. Liczy ona 9 j. a., składają się na nią prace naukowe dotyczące twórczości Józefa

Mackiewicza, recenzje i omówienia jego prac, uwagi do artykułów pisarza, wzmianki o nim i jego publikacjach, w tym dziewięć albumów z wklejonymi wycinkami prasowymi.

Dalsze grupy inwentarza to: VI – materiały rodowe (1977) i VII – materiały osób obcych (1941-1985), w których znalazły się materiały biograficzne, prace literackie i naukowe, artykuły, referaty i korespondencja. Archiwalia związane z osobą prof. Krystyny Marek wyłączono z zespołu i dodano do jej spuścizny przechowywanej w Archiwum Muzeum Polskiego (I-6).

Jako załączniki potraktowano druki ulotne, materiały kartograficzne, bogaty zbiór fotografii przedstawiających Józefa Mackiewicza i Barbarę Toporską, ich rodzinę i przyjaciół oraz materiałów prasowych, wykorzystywanych przez Mackiewicza jako teksty źródłowe do własnych prac. Załączniki liczą 74 jednostki i zawierają archiwalia z lat 1945-1985 (grupa VIII)

Inwentarz zamykają grupy IX i X. IX to suplement zawierający archiwalia, które dopłynęły w lipcu 2006 roku, już po zamknięciu prac inwentaryzacyjnych. Są to dwie jednostki archiwalne: jedna zawiera teksty własne pisarza, druga materiały, jakie ukazały się już po jego śmierci (głównie prasowe) dotyczące spraw majątkowych - praw autorskich.

Ostatnia część inwentarza archiwalnego to aneks, na które składają się dokumentacja fotograficzna i spis spúczizny materialnej po Józefie Mackiewiczu i Barbarze Toporskiej.

Inwentarz archiwum prywatnego Józefa Mackiewicza opracowany wg porządku rzeczowo-chronologicznego. W chwili zakończenia prac liczył w sumie 274 j. a.

W kolejnych latach dopłynęło kilka materiałów, które umieszczono w suplemencie oraz aneksie. Po dopływach liczba jednostek archiwalnych wzrosła do 281.



# INWENTARZ SPUŚCIZNY PO JÓZEFIE MACKIEWICZU

## I. TWÓRCZOŚĆ LITERACKA TWÓRCY ZESPOŁU

### A. MASZYNOPISY POWIEŚCI, ROZPRAW POLIT.

1. **„Pan poseł i Julia”**, sztuka sceniczna [napisana wspólnie z Kazimierzem Leczyckim]

[1931], ksero msp., format A3, l., k. 59

2. **„Droga donikąd”**, fragment

rozdz. XXVII, [ok. 1940-1955], rkp., j. ros., k. 28

3. **„Sprawa pułkownika Miasojedowa”**, powieść  
[wstęp], część I-III rozdz.: „Sprawa Sergiusza Miasojedowa”

[1962], msp., k. 198

4. **„Sprawa pułkownika Miasojedowa”**, powieść  
część IV-VII rozdz.: „Sprawa Sergiusza Miasojedowa”

[1962], msp., k. 204

5. **„Sprawa pułkownika Miasojedowa”**, powieść  
rozdz.: „Sprawa Klary Miasojedowej”

[1962], msp., k. 148

6. **„Sprawa pułkownika Miasojedowa”**, powieść  
[wstęp], część I-III rozdz.: „Sprawa Sergiusza Miasojedowa”

[1962], msp., k. 200

7. **Sprawa pułkownika Miasojedowa”**, powieść  
część IV-VII rozdz.: „Sprawa Sergiusza Miasojedowa”

[1962], msp., k. 204

8. **Sprawa pułkownika Miasojedowa”**, powieść  
rozdz.: „Sprawa Klary Miasojedowej”

[1962], msp., k. 149

- 9. „Sprawa pułkownika Miasojedowa”, powieść**  
1962, druk zwarty (bez oprawy introligatorskiej) , s. 663 [1]
- 10. „Sprawa pułkownika Miasojedowa”, fragmenty powieści**  
[wstęp], podrozdział I i II części I rozdz.: „Sprawa Sergiusza Miasojedowa”  
1962, msp., j. niem., l., k. 16; dołączona lista poprawek, j. niem., k. 11
- 11. „Sprawa pułkownika Miasojedowa”**  
Korespondencja w sprawie sfilmowania powieści (Joseph Fryd), plan scenariusza  
1964-79, rkp., msp., l., k. 53
- 12. „Zwycięstwo prowokacji”, powieść**  
[1962], msp., l., k. 222
- 13. „Zwycięstwo prowokacji”, powieść**  
[1962], msp., l., k. 226  
dołączone poprawki i uzupełnienia autorskie  
[1962], rkp., msp., k. 5
- 14. „Lewa wolna”, powieść**  
rozdz.: „Pożegnanie z Audolą”, „Wychowanie na klindze >Złatousta<”,  
„Tajemnica pociągu pancernego”, „Małżeństwo z księżniczką”  
[1965], msp., l., k. 217
- 15. „Lewa wolna”, powieść**  
rozdz.: „To, o czym się nie mówi – ułanom”, „Anna Kostriełowa”, „4-ty lipca”, „Dajosz Warszawu”  
[1965], msp., l., k. 201
- 16. „Lewa wolna”, powieść**  
rozdz.: „Nie ma cudów”, „Koniec spisku”, „Pogrom”, „Wuj Stefan”  
[1965], msp., l., k. 162
- 17. „Nie trzeba głośno mówić”, powieść**  
rozdz.: „Rok 1941”  
[1969], msp, l., k. 122

18. **„Nie trzeba głośno mówić”**, powieść  
rozdz.: „Rok 1942”  
[1969], msp, l., k. 181
19. **„Nie trzeba głośno mówić”**, powieść  
rozdz.: „Rok 1943”  
[1969], msp, l., k. 190
20. **„Nie trzeba głośno mówić”**, powieść  
rozdz.: „Rok 1944”, „Rok 1945”  
[1969], msp, l., k. 223
21. **„Nie trzeba głośno mówić”**, spis osób do powieści  
[1969], msp, l., k. 11
22. **„W cieniu krzyża”** („Jeszcze nad Watykanem nie świeci czerwona gwiazda”), rozprawa  
[przed 1972], msp., k. 192
23. **„W cieniu krzyża”** („Jeszcze nad Watykanem nie świeci czerwona gwiazda”), rozprawa  
[przed 1972], msp., k. 190, 1 teczka
24. **„W cieniu krzyża”** („Jeszcze nad Watykanem nie świeci czerwona gwiazda”), fragment rozprawy [jedna z pierwszych wersji tekstu?]  
[przed 1972], msp., k. 9
25. **„Kontra”**, fragmenty powieści  
[1974], rkp., j. ros., l., k. 101
26. **„Kontra”**, fragmenty powieści  
[1974], msp., j. ros., l., k. 115
27. **„Kontra”**, fragmenty powieści  
[1974], msp., j. ros., l., k. 130

**28. „Kontra”, fragmenty powieści**

[1974], msp., j. ros., l., k. 167

**29. „Kontra”, korespondencja z tłumaczem**

1973-1974, 1981, rkp., msp., j. ros., k. 24

**30. „[Watykan] w cieniu czerwonej gwiazdy”, rozprawa**

[przed 1975], msp., l., k. 314, 1 teczka; dołączone uzupełnienia do powieści, msp., k. 27

**31. „[Watykan] w cieniu czerwonej gwiazdy”, rozprawa**

[przed 1975], msp., l., k. 314, 1 teczka

**32. „Watykan w cieniu czerwonej gwiazdy”, rozprawa**

1975, druk zwarty (bez oprawy introligatorskiej), kserokop., braki pojedynczych kartek, k. 235

**33. „Die Problematik der Nationalen Gebietsansprüche zwischen Ostsee und schwarzen Meer”, rozdz.: I-VI**

b.d., j. niem., msp., l., k. 187

**34. „Die Problematik der Nationalen Gebietsansprüche zwischen Ostsee und schwarzen Meer”, rozdz.: VII-X**

b.d., j. niem., msp., l., k. 173

**35. „Staat und Kirche. In der Volksrepublik Polen”**

dołączony: „Bericht von J.M. über seine Arbeit: Staat und Kirche im heutigen Polen“

b.d., j. niem., msp., k. 245

**36. Varia**

1. Okładki angielskiego i niemieckiego wydania powieści „Drogi donikąd”;

2. Ulotka z reklamą w.w. powieści w j. niem.;

3. Projekt okładki do powieści „[Watykan] w cieniu czerwonej gwiazdy”

4. Spisy treści do zbioru artykułów J.M. i B.T.: „Droga Pani” i zbioru opowiadań J.M.: „Fakty, przyroda i ludzie”

5. Przedmowa do wyd. niemieckiego „Zwycięstwa Prowokacji”

6. Posłowie do „Zbrodnia katyńska w świetle dokumentów”

b.d. [ok. 1957, 1964, 1975, 1983-1984], j. ang., niem., pol., l., k. 16

## **B. MASZYNOPISY OPOWIADAŃ, NOWEL, BROSZUR**

### **37. Maszynopisy opowiadań:**

1. „Kuzyn z nieprzyjacielskich huzarów”; [przed 1936], msp., l., k. 12

2. „Szkic do chronologii pewnego samobójstwa”; 1936, msp., l., k. 14

3. „Ślizgawka”; [przed 1936], msp., l., k. 8

### **38. „16-tego między siódmą i trzecią”, Wilno: Wyd. „Słowo”, 1936, kopia zbioru sześciu nowel**

(zawiera następujące nowele: „Pieniądze”, „Ślizgawka”, „Pojedynek”, „Kuzyn z nieprzyjacielskich huzarów”, „Kiedy byłem głodny”, „16-tego między siódmą i trzecią”)

kserokopia, sz., k. 41

### **39. „Zbrodnia w dolinie rzeki Drawy”, fragmenty opowiadania**

1955, msp. z poprawkami autorskimi, l., k. 15

dołączony fragment opowiadania drukowany w czasopiśmie:  
„Nasz Znak” (Szwecja), 1955, druk, k. 3, okładka

### **40. „Kamienica nad morzem”**

[przed 1964], 2 egz. (jeden z odręcznymi popraw.), msp., l., k. 143

### **41. „Optymizm nie zastąpi nam Polski”**

1944, druk., l., k. 15

### **42. „Mówi Rozgłośnia Polska Radia Wolna Europa”; broszura, materiały warsztatowe, korespondencja**

1969 – 1971, msp., druk, j. ang., pol., l., k. 20

### **43. „Trust nr 2”**

1976, msp., l., k. 90

## C. MASZYNOPISY ARTYKUŁÓW, STUDIÓW

### 44. Artykuły:

1. „Czas teraźniejszy czy przyszły?”; [ok. 1975], msp. k. 12
2. „Czesław Miłosz”; [ok. 1958], msp., rkp., k. 8
3. „Ewolucja komunistycznego „empiryzmu””; [1962], msp., k. 4
4. „Gdzie są starzy święci?”; b.d., msp., k.10
5. „Kapitulacja Kościoła Rzymskiego”; [ok. 1965], msp., k. 19
6. „Lenin szczególnie troszczył się o los Monachium”; [ok. 1970], msp., k. 2
7. List do Redakcji „Środy Literackiej”, 1961, 2 egz., msp., kserokop., k. 6;  
dołączony list od redakcji, msp., k. 1
8. „Na przekór przymusowemu chceniu”; [po 1980], 3 egz., msp.,  
kserokop., k. 51

### 45. Artykuły:

1. „Nie „dostojewszczyzna”, a – „polszczyzna”; 1956, msp., k. 15,  
dołączony list od red. „Wiadomości”, Grydzewskiego Mieczysława, k. 1
2. „ O pewnym „rozdwojeniu jaźni”?; [ok. 1976], msp., k. 11
3. „Pontyfikat Jana XXIII”; [1963], msp., k. 5
4. „Prawda zależy od polityki...”; b.d., msp., k. 7
5. „Przesada” (list do redaktora „Wiadomości”); [1960], msp., k. 2
6. „Tzw. „evolucja świata komunistycznego””; b.d., msp., k. 9
7. „Votum Separatum na polsko-niemieckim marginesie”; b.d., msp., k. 12
8. „W odpowiedzi na „...komentarze”; [1977], msp., k. 5
9. „Wielki ześlizg”, [1977], msp., k. 32
10. bez tytułu [opinia J.M. jako członek jury Nagrody „Wiadomości” o  
książce A. Pragiera „Czas przeszły dokonany”]; [1967], msp., k. 3
11. bez tytułu; [o „wulgaryzmach językowych” w powieści „Lewa  
wolna” i o cenzurze redakcyjnej]; [po 1965], 2 egz., msp., k. 6

### 46. „Miejmy nadzieję”

1982, 5 egz., msp., j. niem., j. pol., j. ros., l., k. 73

dołączony list od tłumacza przekładu ros. artykułu, rkp., k. 1

#### **47. „Kościół katolicki w Polskiej Republice Ludowej”**

spis treści i wykaz źródeł do tekstu

b.d., rkp., msp., l., k.13

#### **48. Artykuły w tłumaczeniu na j. angielski**

1. „The Victory of Provocation,” [po 1962], j. ang., msp., l., k. 3

#### **49. Artykuły w tłumaczeniu na język rosyjski:**

1. „Dielo nie w sriedstwach, a w principie”; [ok. 1976], msp., k.16
2. „Jeszcze o „zagadocznych wremieniach”; b.d., rkp., k. 10
3. „Kogda prichoditsja byt plus catholiques que le pape meme”;  
b.d., msp., k. 21
4. „Mysli – inakomysljaszczewo”; [ok. 1975], msp., k. 4; dołączony  
wycinek prasowy z fragmentem artykułu z nieznanego źródła, k. 1
5. „Na puti wielikowo soskalzywania”; [ok. 1978], msp., k. 13
6. „Pamiatnik żertwam Jałty w Londonie”; b.d., msp., k. 1
7. „S niekotorym otklonieniem ot tiemy”; [ok. 1980], 3 egz., rkp., msp., k.  
36
8. „Suszczestwuiet li wnieszniaia politika SSSR po odnoszeniu k Polsce?”;  
b.d., msp., k. 21
9. „Sobstwiennyj put k socjalizmu – uskorajet put k komunizmu”; [ok.  
1959], msp., k. 3
10. bez tytułu; b.d., rkp., k. 6
11. bez tytułu; b.d., rkp., k. 3
12. bez tytułu; b.d., rkp., k. 11
13. bez tytułu; b.d., rkp., k. 2
14. bez tytułu; b.d., msp., k. 2
15. bez tytułu; b.d., msp., k. 7
16. bez tytułu (uwagi do nieustalonego tekstu); b.d., msp., k. 3

#### **50. Artykuły w tłumaczeniu na język niemiecki:**

1. „Alexander Solschenicyn gewidmet”; 3 egz., [ok. 1968], msp., k. 15
2. „Die Grenze an der Oder und Neisse“; 2 egz., [ok. 1965], msp., k. 22
3. „Die Treffen von Lindenfels“; 1970, msp., k. 11

4. „Kann der Nationalismus den Bolschewismus umstürzen?“, 2 egz., b.d., msp., rkp., k. 9
5. „Polen unter zwei Unfreiheiten“, b.d., msp., k. 19
6. „Von der Zensur nicht zugelassen“, b.d., msp., k. 6
7. „Von Lenin bis Breschniew“, 2 egz., [ok. 1970], msp., k. 2

### **51. Artykuły J.M. niesygnowane**

1. „Brulion”, b.d., msp., k. 10
2. “Do Redaktora “Wiadomości””, [ok. 1956], msp., k. 3
3. „Dygresje na marginesie antysemityzmu”, b.d., msp., k. 15
4. „Dyskusje w płaszczyźnie abstrakcyjnej”, b.d., msp. k. 4
5. bez tytułu [dot. sytuacji polit. w Polsce powojennej], b.d., msp., k. 3
6. bez tytułu [dot. wojennej literatury niem.], b.d., msp., k. 5
7. bez tytułu [dot. bolszewizmu w Polsce], b.d., msp., k. 15
8. bez tytułu [dot. „Skrzydeł ołtarza” G. Herlinga Grudzińskiego.], b.d. [ok. 1960], msp., k. 5

### **52. Fragmenty dwóch nieustalonych tekstów w j. polskim**

b.d., msp., k. 39

### **53. Fragmenty nieustalonych tekstów w j. polskim i niemieckim.**

b.d., msp., l., k. 48

## **D. BRULIONY TEKSTÓW**

### **54. Bruliony artykułów, recenzji, prac literackich, dokumentarnych. Bruliony 1-5**

#### **Brulion 1.**

1. „La Disfatta” (scenariusz do ekranizacji powieści pt.: „Sprawa pułkownika Miasojedowa”); [ok. 1971], rkp., k. 192

#### **Brulion 2.**

1. „La Disfatta” c.d., [ok. 1971], rkp.
2. „Pawlikowski” recenzja z książki Michała K. Pawlikowskiego: „Brudne niebo”, [ok. 1971], rkp.



3. „Katyń”, b.d., rkp.

k. 84

### **Brulion 3.**

1. „Pragier” (recenzja z książki Adama Pragiera: „Czas terażniejszy”); [ok. 1975], rkp.

2. „Memoriał” („Plan wyeliminowania antykomunizmu”), b.d., rkp.

k. 59

### **Brulion 4.**

1. „Memoriał” c.d., rkp., k. 60

### **Brulion 5.**

1. „Memoriał” c.d., rkp.

2. List do Dehorsta, j. niem., rkp.

3. Uwagi na temat powieści „Watykan w cieniu czerwonej gwiazdy”, [po 1975], rkp.

4. „Dlia >Podiny<”, b.d., j. ros., rkp.

k. 67

### **55. „W cieniu Krzyża. (Kościół)“, bruliony 1-2**

[przed 1972], rkp., k. 335

### **56. „Watykan w cieniu czerwonej gwiazdy” („Paweł VI”).**

#### **Bruliony 1-6**

[przed 1975], rkp., k. 627

### **57. „Solżenicyn”, bruliony 1-3**

b.d., rkp., k. 180

(brulion trzeci zawiera tekst pt. „Pawełek” i list w sprawie „Liberty”)

### **58. Bruliony nieustalonych fragmentów prac [roboczy tytuł brulionów „Das Ende der unbequemen Reiter” ?], bruliony 1-3**

b.d., rkp., bruliony, k. 530

## **59. Bruliony artykułów, listów. Bruliony 1-10**

### **Brulion 1.**

1. „Drewnowski” [list do Jana Drewnowskiego], [1977], rkp.
  2. „List do „Wiadomości””, [1978], rkp.
  3. „Hessischer Rundfunk”, b.d., rkp., j. niem.
  4. List do dr. Corino, b.d., rkp., j. niem.
  5. Ankieta „Wiadomości”, b.d., rkp.
  6. List do Koere (Koeve), b.d., rkp.
- k. 73

### **Brulion 2.**

1. „Prawa człowieka”, (dołączona rezolucja z Europejskiej Konferencji Praw Człowieka, Lucerna, 1974), [1974], rkp., druk
  2. „Merkur” [dot. Katynia], [1974], rkp., j. niem.
  3. „Deutsche Studien” [list do dr. Gehrmana], b.d., j. niem., rkp.
  4. „Chmielowiec” [wspomnienie o Michale Chmielowcu], [1974], rkp.
  5. „Woyciechowski”, b.d., rkp.
  6. „Jury 1974” [opinia J.M. jako członka jury Nagrody „Wiadomości” o książce Gustawa Herlinga Grudzińskiego „Dziennik pisany nocą”], 1974, msp.
  7. „Daily Telegraph” [dot. wydania przez aliantów w czasie II woj. świat. obywateli sowieckich w ręce Stalina], 1974, rkp.
  8. „Merkur” [dot. wydania przez aliantów w czasie II woj. świat. obywateli sowieckich w ręce Stalina], [1974], rkp., j. niem.
  9. List do Kupfera, 1974, rkp.
  10. List do pastora Bluma, 1974, rkp.
- k. 82

### **Brulion 3.**

1. „Literatura contra fakty. Katyń.” [O rozdz.: „Podróż” z książki Włodzimierza Odojewskiego: „Zasypie wszystko, zawieje...”], [1973], rkp.
2. Ankieta „Wiadomości”, b.d., msp.,
3. Listy do: Dehorsta, Navjes, Kupfera, Schleicher; b.d., rkp., j. niem.
4. „Lednicki” [O „Pamiętnikach Wacława Lednickiego”], b.d., rkp.

k. 59

#### **Brulion 4.**

1. „O [Władysławie] Studnickim”, [1979], rkp.
2. „Alfons Jacewicz” [wspomnienie], [1979], rkp
3. „Nie w ramach dyskusji lecz faktów” [O jury Nagrody „Wiadomości”], [1979], rkp.
4. „Kupfer” [list do Kupfera], 1979, rkp.
5. List do Koma, [1979], rkp.

k. 65

#### **Brulion 5.**

1. „Jury 1973” [opinia o „Pamiętnikach” Karola Wędziagolskiego]”, 1973, rkp.
2. Listy: w sprawie opłat za mieszkanie, do Kupfera, do dr von Scharzenbacha, [1973], rkp.
3. „Sołżenicyn”, [1973], rkp.

k. 61

#### **Brulion 6.**

1. „Polemika. Łobodowski”, b.d., rkp.
2. „Polemika. Nowyj Żurnal. [List do redakcji]”, b.d., rkp.
3. „Pluralizm na wywrót”, b.d., rkp.
4. „Wielki Ześlizg”, [1977], rkp.

#### **Brulion 7.**

1. „Wielki Ześlizg”, [1977], rkp.
2. „Jury – Świaniewicz” [o książce Stanisława Świaniewicza „W cieniu Katynia”], [1977], rkp.
3. „Sprostowanie [do artykułu „Na drodze Wielkiego Ześlizgu” (II)]”, [1977], rkp.
4. Listy: do nieustalonej osoby w sprawie omówienia w „Wiener Zeitschrift” powieści „Watykan w cieniu czerwonej gwiazdy”, do Kupfera; [1977], j. niem., rkp.

k. 61

### **Brulion 8.**

1. „Rodzina”, b.d.
  2. Zakończenie „Słożenicyna”, b.d.
  3. „NEP”, b.d.
  4. Religia [Kard. Wyszyński], b.d.
- k. 67

### **Brulion 9.**

1. „Fragmenty z poszukiwań Boga”
  2. „Sołżenicyn”, j. ros.
  3. List do „Dziennika [Polskiego]”
  4. Listy do: Korna, Fürstenberga; j. niem.
  5. „Katyń”, [1979]
  6. „Zahorski” [polemika], [1979]
  7. „Man soll nicht laut darüber sprechen” [omówienie powieści „Nie trzeba głośno mówić“], [1979], j.niem.
  8. Listy do: dr Gehrmana, Kupfera, Loewenfelda; [1979], j. niem.
  9. „Terror”, j. ros.
- k. 82

### **Brulion 10.**

1. „Do Zeszytu Historycznego 45”
  2. „Notatki do „Notatek” [Krystyny Brzozowskiej]”, [1979]
  3. „Studnicki”, [1979]
  4. „Powroty”, b.d.
- k. 82

## **60. Bruliony artykułów, listów, opowiadań, wystąpień. Bruliony 1-10**

### **Brulion 1.** Zawiera m. in.:

1. Listy do: dr Dorusa, Miquel, in.
  2. Fragmenty nieustalonych tekstów.
- k.98

**Brulion 2.** Zawiera m.in.:

1. „Wędką” [dot. reakcji na artykuł „Droga Pani”], [1967]
2. „Tazab” [list], b.d.
3. „Któżby nie wierzył tu w ewolucję!”, b.d.
4. „Obiad. Choroba M.[ieczysława] G.[rydzewskiego]”, b.d.
5. „Spór o „Lewą wolną” nie ustaje”, [po 1965]
6. „Legenda i rzeczywistość” [o książce Wiktora Sukiennickiego], [ok.]

k. 96

**Brulion 3.** Zawiera m.in.:

1. Odpowiedź na napastliwy artykuł Jana Nowaka-Jeziorańskiego zamieszczony na łamach pisma „Na Antenie”, [1969]
2. „Sprawa Rostworowskiego”, b.d.
3. „Wywiad”, b.d.

k. 72

**Brulion 4.** Zawiera m.in.:

1. Listy do następujących osób: Badeni, Gruber, Poznański, Wędziagolski, Grobicki, Heydenkorn, Mazewski, Stańczykowski, Juralewicz, Hauptmann, Zabłocki, Wraga, Frank Lennox [Lennox ?], ks. Czartoryski, Karolina Lanckorońska, dr. Wolfgang Erhardt, in.
2. Teksty nieustalonych artykułów.

j. niem., pol., ros., k. 64

**Brulion 5.** Zawiera m.in.:

1. O polityce Edwarda Benesza, b.d.
2. „Jacewicz” [o książce Alfonsa Jacewicza: „Na obczyźnie”], [ok. 1967]
3. „Pragłowski” [o książce Aleksandra Pragłowskiego: „Od Wiednia do Londynu”]; [ok. 1968]

j. pol., ros., k. 61

**Brulion 6.** Zawiera m.in.:

1. O powieści „Lewa wolna”, b.d.
2. „Janta”, [ok. 1970]
3. „Ponoć” [list do redaktora „Wiadomości”], [1971]
4. Tekst o nieustalonym tytule w j. ros., b.d.
5. „Memoriał”, b.d.

j. pol., ros., k. 51

**Brulion 7.** Zawiera m.in.:

1. List do dr Schwarzenbacha, b.d.
2. „Studnicki”, b.d.
3. „Sapieha” [o książce Lwa Sapiehy: „Wojna z wysokości siodła”], [po 1965]

j. niem., pol., k. 62

**Brulion 8.** Zawiera m.in.:

1. „Marian Hemar”, b.d.
2. Listy do: Esebech, dr Gille, dr Wanke, b.d.
3. „Wysłouch” [o książce Franciszka Wysłoucha “Opwiadańia poleskie”], [ok. 1968]

j. pol., ros., k. 54

**Brulion 9.** Zawiera m.in.:

1. „Synopsis”, b.d.
2. “Liedniskij”, j.ros., b.d.

k.60

**Brulion 10.** Zawiera m.in.:

1. „Mój szwagier – Szef GPU”, [1964]
2. Listy do: Rehter, dr Becher [?], Hoppe, in.
3. O recenzji Józefa Łobodowskiego na temat zbioru opowiadań J. M. „Pod każdym niebem”, [ok. 1964]

k. 63, j. niem., pol.

**61. Bruliony artykułów, listów, opowiadań, wystąpień.**

**Bruliony 1-11**

**Brulion 1.** Zawiera m.in.:

1. „Nie ma „polskiej drogi” do wyzwolenia”, b.d.
2. „Lindenfels”, [ok. 1972]
3. Dwa listy do nieustalonych osób, b.d.

k. 60

**Brulion 2.** Zawiera m.in.:

1. „Drewnowski” [list], b.d.

2. „Seewald” [list], b.d., j. niem.
3. „Katyń do Kultury. O pewnym rozdzieleniu jaźni“, b.d.
4. „Katyń. Bern”, b.d., j. niem.
5. „Sakowski“ [list], b.d.
6. „Katyń. Zeitbild”, b.d., j. niem.
7. „F.A.Z.“, b.d., j. niem.
8. „Łobodowski”, b.d.

ok. 1976, k. 60

**Brulion 3.** Zawiera m.in.:

1. List do redaktora „Dziennika Polskiego” [?][ dot. uwag Aleksandra Bregmana o książce „Zwycięstwo Prowokacji”], b.d. [po 1962]
2. List do redaktora nieustalonego czasopisma, b.d.
3. Listy do następujących osób: Haßpe, Kern, Gordon, Becher; b.d., j. niem.
4. Fragmenty nieustalonych tekstów w j. niem., pol., ros., b.d.

k. 64

**Brulion 4.** Zawiera m.in.:

1. Tekst nieustalonego przemówienia, b.d., j. niem.
2. List do redaktora „Zeszytów Historycznych” [dot. „Listu Zygmunta Jundziłła do Prezydenta Raczkiewicza”], [1971]
3. „Leszek Kołakowski. O nadziejach i beznadziejnościach”, b.d.
4. „Drogi Panie Marianie” [list], b.d.

k. 60

**Brulion 5.** Zawiera m.in.:

1. Tekst artykułu „Droga Pani... ”, [1967]
2. List do Dürrenmatta, 1967, j. niem.
3. Przyjaciół Piłsudskiego o „Lewej wolnej” [o opinii Karola Wędzagolskiego], [po 1967]
4. „Odczyt”, b.d., j. niem.
5. Spis osobowy postaci historycznych [materiały warsztatowe do powieści „Sprawa pułkownika Miasojedowa”?], j. niem.

k. 55

**Brulion 6.** Zawiera m.in.:

1. O Włodzimierzu Popławskim, b.d. [ok. 1967]

2. Trevivanus. List.
3. „Marek” [do „Wiadomości”], b.d.
4. „List do Lipeckiego”, b.d.
5. „Trościanko”, b.d.

k. 70

**Brulion 7.** Zawiera m.in.:

1. „Ewolucja” (fragment nieustalonego tekstu), b.d.
2. List do redaktora „Wiadomości”
3. Listy do następujących osób: Hadrossch [?], Rest, Esebach, b.d., j. niem.
4. „Refleksje z Lindenfels”, b.d.

k. 60

**Brulion 8.** Zawiera m.in.:

1. Listy do następujących osób: Rest, Ressel, Schütz, b.d., j. niem.
2. „Prof. Rhode” [o książce prof. Gottholda Rhode „Kleine Geschichte Polens”], [1965]
3. „Wywiad”, b.d.
4. Tekst przemówienia w j. niem., b.d.

k. 61

**Brulion 9.** Zawiera m.in.:

1. „Obiad” [o książce Michała Pawlikowskiego „Wojna i sezon”] [ok. 1965]
2. „Rumsza” [o uwagach Kazimierza Rumszy na temat „Lewej wolnej”], b.d.
3. Listy do następujących osób: Steininger, Segalut, dr Glaser, b.d., j. niem.
4. List do redakcji „Wiadomości”, b.d.
5. Fragmenty nieustalonego tekstu

k. 94

**Brulion 10.** Zawiera m.in.:

1. „34 pisarzy”, [ok. 1964]
2. Przedmowa do wydania niem. „Zwycięstwa Prowokacji”, [ok. 1963]
3. „Lenin”, b.d.
4. Listy do następujących osób: Regnery, Gordon, Weber, in.; Wydawnictwo J. Pfeiffer w Monachium, j. niem., b.d.
5. Teksty przemówień w j. niem., b.d.



k. 63

**Brulion 11.** Zawiera m.in.:

1. „Żukow” [o pamiętnikach], b.d.
2. „Najlepsza książka 1969” [o „Puszcze Pandory Adama Pragiera”], 1969
3. „[Nina] Karsov”, b.d.
4. „Człowiek wieńczy dzieło. Grydzewski”, [1970]
5. „Piasecki”, b.d.
6. „Tezy do Polish Affairs”, b.d.
7. “Nowy Świat”. List do redaktora [dot. “sprawy Mackiewicza”], [1970]
8. „Meysztowicz”, b.d.
9. „Gronowski. Australia” [list], b.d.
10. „O trudności pisania prawdy”, b.d.

k. 81

**62. Bruliony artykułów, listów, opowiadań, wystąpień, bruliony 1-9**

**Brulion 1.** Zawiera m.in.:

1. Nieustalony tekst w j. ros. bez tytułu, b.d.
2. List do Korna, b.d.
3. „Jan Paweł II. Ogólna tendencja”, [1980]
4. “Pluralizm. Jednomyślność absolutna”, [1980]
5. „Część pierwsza. Błędnie zaprogramowana Polityka Wschodnia. I. Nie istnieje stan pokoju”

k. 53

**Brulion 2.**

Brulion z tekstami w j. ros. Zawiera m.in. fragment „Zwycięstwa prowokacji” w tłum. na j. rosyjski.

k. 62

**Brulion 3.**

Fragmenty nieustalonych tekstów. Zawiera m.in. opinię o książce Michała Pawlikowskiego.

k. 70

**Brulion 4.** Zawiera m.in.:

1. „Drogi czytelniku!”, b.d.
2. „List do Redakcji”, [1955]

3. „Piętaszek”, [1956]

k. 41

**Brulion 5.** Zawiera m.in.:

1. „Wędziagolski” [o „Pamiętnikach” Karola Wędziagolskiego], []
2. „Anders”, b.d.
3. „Nagroda Nobla dla Józefa Mackiewicza”, b.d.
4. „Pecia”, [1973]
5. Listy do następujących osób: Kupfer, Böhm; j. niem., b.d.

k. 62

**Brulion 6.** Zawiera m.in.:

1. „Brulion”, b.d.
2. “Nowyj Żurnal”, tekst w j. pol., b. d.
3. Michał K. Pawlikowski [wspomnienie], [1972]
4. „Katyń”, j. niem., b.d.
5. „O recenzjach”, b.d.
6. „Droga Pani Stefania” [list], b.d.
7. „Gurliński[?]”

**Brulion 7.** Zawiera m.in.:

1. Listy do następujących osób: Oriechow, Marian Hemar, Juliusz Sakowski, gen. Kopański, Prezes Rady Ministrów (Londyn), Prezydent RP na Obczyźnie August Zaleski, ; 1971
2. „Klemens XV i jego apostoł”, b.d.
3. „Nie trzeba głośno”, b.d.
4. „Synopsis – *nie trzeba głośno*”, b.d.
5. „Jenne” [o książce Beniamina Józefa Jennne „Materia Prima”, b.d.
6. „Jan Lapter”, b.d.
7. “Pomnik Katyński”, [ok. 1973]
8. „Poeta ostatniej linii obrony” [Marian Hemar], b.d.
9. „Radio Free Europe”, b.d.
10. “Zagadka” [o A. Solżenicynie], b.d.
11. Fragmenty nieustalonych prac w j. pol, ros., b.d.

dołączone luźne kartki, wycinki pras., k. 103

**Brulion 8.** Zawiera m.in.:

1. Fragment nieustalonego tekstu [wspomnienia, biografia?], b.d.
2. List do redakcji „Kultury” [o Nagrodzie Literackiej paryskiej „Kultury” im. Zygmunta Hertza], 1981

dołączone luźne kartki, k. 89

**Brulion 9.** Zawiera m.in.:

1. Fragmenty nieustalonych tekstów, b.d.
  2. Listy do następujących osób: Prezes Fundacji Kościuszkowskiej, Ebert, b.d.
  3. Lindenfels, b.d.
  4. Lednicki, b.d.
- k. 29, j.pol., niem.

**63. Fragment nieustalonej pracy (dot. stosunków Wschód-Zachód)**

b.d., rkp., k. 106 (brak trzech pierwszych stron)

**E. TEKSTY OPUBLIKOWANE W PRASIE, WYCINKI**

**64. Pisma:**

1. „Ameryka Echo”, 1955, k. 2
2. „Dziennik Polski” (Ditroit), 1970, k. 11

**65. Pisma:**

1. „Dziennik Polski” (Londyn); 1956-64, 1980, k.33

**66. Pisma:**

1. „Głos Polski” (Buenos Aires); 1955, 1962; k. 6
2. „Gwiazda Polarna”, 1980, 1982, k. 44
3. „Kombatant [w południowej Afryce i Rodezji]”, 1973, k. 3
4. „Ku wolności”, 1968-69, k. 6

**67. Pisma:**

1. „Kultura”; 1952-1979, k. 69 (kopie)

**68. Pisma:**

1. „Lwów i Wilno”, 1947-1948, k. 19 (kopie)
2. „Nowy Świat”; 1959-1972, k. 4
3. „Nurt” (Australia); 1965-1966, k.

**69. Pisma:**

1. „Ostatnie Wiadomości”, 1958-1965, k. 10

**70. Pisma:**

1. „Dodatek Tygodniowy „Ostatnich Wiadomości””, 1957-1960, k. 40 (wycinki i kopie)

**71. Pisma:**

1. „Dodatek Tygodniowy „Ostatnich Wiadomości””, 1961-1965, k. 23 (wycinki i kopie)

**72. Pisma:**

1. „Rzeczpospolita Polska” (Londyn); 1971-1972, k. 4
2. „Syrena”, 1957, k. 1
3. „Tydzień Polski” (Nowy Jork); 1972, k. 3
4. „Tygodnik Ilustrowany”; 1949-1950, k. 3 (kopie)

**73. Pisma:**

1. „Wiadomości”, 1947-1967, k. 46 (wycinki i kopie)

**74. Pisma:**

1. „Wiadomości”, 1968-1977, k. 46
2. „Związkowiec”, 1964, k. 2

**75. Artykuł prasowy J.M. „Zagadek ciąg dalszy” drukowany w „Wiadomościach” uzupełniony o przypisy (przypisy w dwóch egzemplarzach) i wycinki prasowe dot.: Sołżenicyna.**

1975, j. ang., franc., niem., ros., msp, wycinki prasowe, k. 24

**76. Artykuły J.M. w prasie obcojęzycznej.**

1. Prasa anglojęzyczna:  
„Bulletin. Institute for the study of the USSR”, 1964, k. 3  
“Sudeten Bulletin”, 1964, k. 5

2. Prasa niemieckojęzyczna:
  - „Digest des Ostens”, 1965, k. 4
  - „Münchener Merkur“, 1972, k. 1
  - „Ostdeutsche monatshefte”, 1961, k. 3
  - „Ostbrief“, 1959, k. 11
  - „Volksbote“, 1956, k. 4
  - „West-Ost Berichte“, 1960, k. 8
  - Nieustalone źródło, b.d., k. 14

### **77. Artykuły J.M. w prasie obcojęzycznej**

Prasa rosyjsko-, białorusko-, litewsko i ukraińskojęzyczna:

1. „Baćkauścyna”, 1956, k. 2
2. „Czasowoj”, 1963, 1971, k. 4
3. „Europos Lietuvis”, 1955-1956, k. 6
4. „Literaturna Gazieta”, 1959-1960, k. 3
5. „Nasza Strana”, 1976, k. 1
6. „Nasze Wremia”, 1957, k. 3
7. „Russkaja Gazieta”, 1976-1977, k. 3
8. „Russkaja Mysl”, 1959-1965, k. 31
9. „Russkoje Woskriesjenie”, 1957, k. 4
10. „Swoboda”, 1963, k. 5
11. „Swobodnoje slowo”, 1976, k.2

## **F. MATERIAŁY WARSZTATOWE**

**78. 3 notesy** z notatkami dot. własnych artykułów i prac pisarza, wypisy i notatki z literatury.

b.d., rkp., sz., l., wycinki pras., k. 192

**79. Zapiski, wypisy i notatki z literatury i audycji radiowych, notatki do własnych tekstów.**

b.d., j. ang., niem., j. pol., ros., rkp., msp, l., k. 113

**80. Notatki, wypisy z literatury i prasy, szkice i brudnopisy fragmentów nieustalonych tekstów. Uwagi i poprawki B. Toporskiej do prac J.M.**

b.d., rkp., msp., j. niem., pol., ros., l., k. 144

**81. Notatki. Wypisy z literatury. Szkice i brudnopisy do nieustalonych tekstów. Materiały pomocnicze**

b.d., rkp., j. niem., pol., ros., l., k. 103

## **II. MATERIAŁY DZIAŁALNOŚCI TWÓRCY ZESPOŁU**

### **A. DZIAŁALNOŚĆ ORGANIZACYJNO-NAUKOWA NA KONFERENCJACH I ZJAZDACH**

**82. Materiały dot. XXX Międzynarodowego Kongresu P.E.N. Klubu we Frankfurcie n/Menem. Program. Teksty referatów. Sprawozdanie za rok 1958. List J.M. do przewodniczącego XXX Kongresu PEN.**

1958-1959, j. ang., niem., msp., druk, l., broszura, k. 62

**83. Materiały dot. Kongresu P.E.N. Klubu Pisarzy na Emigracji w Monachium i Londynie. Przemówienie J.M. Programy. Sprawozdania. Wyc. pras dot. wystąpienia J.M. z Klubu.**

1958-1959, j. ang., niem., pol., msp., rkp., l., druk, k. 90

**84. Materiały dot. Studiengesellschaft für Fragen mittel- und osteuropäischer Partnerschaft. Zaproszenia. Programy. Lista delegatów. Program. Referaty. Notatki. Korespondencja. Varia.**

1959-1974, j. niem., pol., rkp., msp., l., k. 82

**85. Materiały z działalności J.M. na zjazdach i konferencjach. Odczyty w j. polskim.**

b.d., rkp., msp., l., k. 99

**86. Materiały z działalności J.M. na zjazdach i konferencjach. Odczyty w j. niemieckim.**

b.d., j. niem., rkp., msp., l., k. 181 + 1 zeszyt (16 k.)

**87. Materiały z działalności J.M. na zjazdach i konferencjach. Odczyty w j. niemieckim. Odczyty innych osób.**

b.d., j. niem., rkp., msp., l., k. 218

**B. DZIAŁALNOŚĆ POPULARYZATORSKA**

**88. Wywiady dla prasy, radia, in. maszynopisy.**

1965–1984, j. niem., j. pol., msp., l., k. 153

**89. Wywiady dla prasy, radia, in. druki.**

1941-1980, j. pol., ros., druki, wycinki pras., kserokop., l., k. 55 + 1 czasopismo (s. 26)

**C. DZIAŁALNOŚĆ SPOŁECZNO-POLITYCZNA**

**90. Materiały z działalności J.M. w sprawie mordu w Katyniu. Praca J.M. „Zbrodnia Katyńska w świetle dokumentów”, (z przedmową Wł. Andersa), Londyn 1948 (fragm.).**

**Korespondencja w sprawie praw autorskich J.M. do tejże publikacji.**

1945 -1952, msp., druk (ksero), l., k. 40

**91. Materiały z działalności J.M. w sprawie mordu w Katyniu. Artykuły, teksty audycji radiowych J.M.**

**Mackiewicz jako świadek w sprawie katyńskiej – mat. prasowe.**

1958-1980, j. niem., pol., rkp., msp., wycinki pras., k. 131

**92. Materiały z działalności J.M. w sprawie mordu w Katyniu. Album wydany z okazji odsłonięcia „Pomnika Katyńskiego” w Sztokholmie. Dyplom dla J.M. Wycinki prasowe dot. uroczystości i pomnika.**

1975, album k. 7, oryg. dysp.; wycinki pras., k. 16

**93. Materiały z działalności J.M. w sprawie mordu w Katyniu. Korespondencja.**

1945-1970, j. ang., j. niem., j. pol., j. ros., rkp., msp., ksero, l., k. 24

**94. Materiały z działalności J.M. w sprawie mordu w Katyniu. Praca naukowa nieustalonego autora.**

b.d., msp. (ksero), k. 302

**95. Materiały z działalności J.M. w sprawie mordu w Katyniu. Materiały warsztatowe. Artykuł J.M. [?], teksty dot. Katynia, wypisy archiwalne, zapiski, inne.**

1945-1970, j. ang., niem., pol., rkp., msp., kserokopie, l., k. 93

**96. Materiały z działalności J.M. w sprawie mordu w Katyniu. Materiały warsztatowe: artykuły osób trzecich, uwagi i komentarze do prac J.M. o Katyniu.**

1960-1980, j. ang., j. niem., pol., msp., ksero, l., k. 95

**97. Materiały z działalności J.M. w sprawie mordu w Katyniu. Wycinki prasowe. Broszury. Druki ulotne.**

1948-1991, j. ang., j. niem., j. ros., wycinki prasowe, k. 56 + 4  
broszury

**98. Materiały działalności J.M. dotyczące oskarżeń J. Nowaka-Jeziorańskiego o kolaborację. Opracowania własne, kopie dokumentów, wypisy, korespondencja, wycinki prasowe.**

1970-1976, rkp., msp., druk, l., k. 77, 1 koperta

### **III. MATERIAŁY BIOGRAFICZNE**

**99. Dokumenty osobiste. Paszporty, dowody tożsamości, meldunki. Ubezpieczenia, rachunki, materiały dot. stanu zdrowia, recepty, inne.**

1940–1985, j. ang., j. lit., j. niem., j. pol., k. 128

**100. „Sprawa Mackiewicza” - oświadczenie własne J.M.  
Nota biograficzna.**

b.d., rkp., msp., l., k. 6

**101. Materiały dotyczące oskarżeń J.M. o kolaborację podczas II wojny świat.  
Opracowania własne, dokumenty urzędowe, oświadczenia świadków.**

1945–1952, 1962–1971, j. ang., j. pol., msp., druk, l., k. 147



**102. Materiały dotyczące oskarżeń J.M. o kolaborację.  
Wycinki prasowe.**

1947-1971, wycinki prasowe, k. 47

**103. Materiały dotyczące oskarżeń J.M. o kolaborację przygotowane przez  
B. Toporską w kopercie z napisem „Człowiek wśród skorpionów.  
Otworzyć po 20 (dwudziestu) latach po śmierci Józefa Mackiewicza.”**

[1946–1972], 1984–1985, rkp., msp., druk, druk zwarty, kserokop., k. 38

*Koperty otwarto w dniu 5.07.2005 r. w obecności pracownika Muzeum  
Polskiego w Rapperswilu.*

**104. Uwagi B. Toporskiej dotyczące oskarżeń J.M. o kolaborację.  
Korespondencja.**

1983, 1985, msp., ksero, l., k. 14

**105. Materiały dot. nagród literackich przyznanych J.M.**

1. Nagroda Literacka im. Herminii Naglerowej, 1961, wyc. pras., k. 1
2. Nagroda Literacka przyznana przez Stowarzyszenie Lotników Polskich w Brazylii, 1970; kopie wyc. pras., k. 7
3. Nagroda Literacka Towarzystwa Krzewienia Nadziei w Chicago, 1981; kopie wyc. pras. I msp., k. 11
4. Nagroda Literacka „Kultury” im. Zygmunta Hertza, 1981. Korespondencja. Wycinki prasowe; 1981-1982, rkp., msp., kserokopie; k. 27
5. Nagroda Roku 1984 przyznana przez Pismo Niezależne „Arka”-Kraków. Korespondencja; 1985, k. 2
6. Nagroda Literacka Tazab, b.d., kserokop., k. 1

**106. Dyplomy honorowe, laurki.**

1. Dyplom nadania J.M. Orderu Odrodzenia Polski. Korespondencja; 1970, oryginał, msp, k. 5
2. Dyplom nadania honorowego członkostwa Związku Muzułmanów RP; 1946, msp., k. 1
3. Laurka od nieustalonego towarzystwa; 1973, msp., j. łac., k. 1

**107. Światowe Koło Przyjaciół Twórczości J.M.**

[1972]?, 1971, j. pol., j. ros.

**108. Kandydatura J.M. do Nagrody Nobla.**

Korespondencja. Wycinki prasowe.

1971–1975, j. niem., j. pol., j. ros., msp., rkp., kopie, l., k. 49

**109. Zeszyty do nauki j. angielskiego i litewskiego.**

b.d., j. ang., j. lit., j. pol., rkp., 3 zeszyty, l., k. 52

**110. Sprawy finansowe; rachunki, pokwitowania, rozliczenia.**

1953–1983, j. ang., j. niem., j. pol., rkp., msp., druk, l., k. 184

**111. Umowy wydawnicze. Dystrybucja książek. Umowy najmu.**

1. Arch Film Ltd., projekt umowy; b.d., msp., j. pol., k. 1
2. Bolesław Świdorski; 1951-1960, msp., j. pol., niem., k. 5
3. Bergstadt-Verlag, umowy i projekty; msp., j. niem., k. 9
4. Henry Regnery Company, umowy i projekty; 1963, msp., j. ang., niem., k. 6
5. Kontra; 1975, msp., j. pol., k. 1
6. Orbis/London/Ltd.; 1953-1960, rkp., msp., k. 11
7. Poets' and Painters' Press; 1971, msp., k. 1
8. Szwede Slavic Books; 1979, msp., j. ang., k. 1
9. Varia dot. umów; b.d., msp., k. 3
10. Adalbert und Marianne Mayer; umowy najmu mieszkania; 1953-1962, msp., druk, j. niem., k. 6

**112. Zestawienie bibliografii prac J.M.**

1984, rkp., msp., druk, l., k. 6

**113. Testamenty. Akt zgonu. Korespondencja K. Zamorskiego.**

1951–1969, 1985, rkp., druk, l., k. 13

**114. Wspomnienia pośmiertne. Tekst przemówienia pogrzebowego.**

1985, j. niem., j. pol., j. ros., rkp., msp., druk, l., k. 3

## **IV. KORESPONDENCJA**

### **A. KORESPONDENCJA WPLYWAJĄCA RODZINNA**

#### **115. Córki J. M.:**

1. Idalia; 1969-1982, rkp., kartki poczt., k. 8
2. Halina; 1967-1977, rkp., msp., kartki poczt., k. 29

#### **116. Barbara Toporska-Mackiewicz**

1964-1981, rkp., l., k. 139, koperta 1

#### **117. Orłoś Kazimierz, Maciej, Elżbieta**

1. Kazimierz Orłoś (syn I. Orłoś); 1972-1984, rkp., k. 14
2. Maciej Orłoś (wnuk I. Orłoś); 1980-1984, rkp., k. 4
3. Elżbieta Orłoś (córka I. Orłoś); 1983, rkp., k. 2

#### **118. Pozostała korespondencja rodzinna**

1. Brykczyńscy Roman i Lucy, cioteczny brat J. M.; 1974-1983, rkp., msp., k. 11
2. Mackiewiczowa Wanda, żona Stanisława Cata-Mackiewicza, brata J.M.; 1966, druk, k. 1 (telegram)
3. Niemczyk Agnieszka i Piotr; 1980, 1 kartka pocztowa
4. Ramit Grażyna, 1976, 1980, rkp., k. 2
5. Stefan [?]; 1984, msp., k.1

### **B. KORESPONDENCJA WPLYWAJĄCA OD OSÓB INNYCH**

#### **119. Korespondenci: Aleksander J.O. - Borkowski Piotr**

1. Aleksander J.O.; 1969, msp., k. 1
2. Alexandrowicz Stanisław; 1977, msp., k. 1
3. Augustowski Zygmunt; 1984, rkp., k. 2
4. Badeni Jan; 1969-1972, rkp., k. 3
5. Baliński Stanisław; 1965, msp., k. 1
6. Bajor Jerzy i Ada; b.d., rkp., k. 1

7. Ballestrem Valentin, Graf; 1966, msp., j. niem., k. 1
8. Barzel Candidus; 1965, msp., j. niem., k. 2 (na odwrocie listów brudnopisy listów J.M. z odpowiedzią)
9. Baumann Reinhard; 1985, 1 kartka pocztowa
10. Berchmann Michael S.; 1968, msp., j. ros., k. 1
11. Bieler Ursula; 1950-1983, msp., rkp., j. niem., k. 20 (dołączone listy: U. Bieler do p. Esebeck, 1955; Hildegard Grosche do U. Bieler, 1956; odpisy listów: Borch do U. Bieler, 1953; Sigrid Ronnimois, 1969-1970)
12. Bilek Romuald; 1970, msp., k. 1
13. Bismayer Wilhelm; 1971, rkp., k. 1, koperty 2
14. Blum Adolf; 1974, msp., j. niem., k. 1
15. Bobolewski Czesław; 1977, msp., k. 8
16. Bocheński Józef Maria; 1975, msp., j. pol., niem., k. 5, koperta 1
17. Bohusz-Szyszek Marian; 1968-1974; rkp., msp., k. 15
18. Borkowski Piotr; 1976-1977, msp., k. 5

#### **120. Korespondenci: Brandes Anna – Buhlow Justus B.**

1. Brandes Anna; b.d., msp., j. niem., k.1
2. Brieger; 1970, msp., j. niem., k.1 (na odwrocie brudnopis listu z odpowiedzią)
3. Brzozowska K.; 1977, msp., k. 2
4. Budyn Zdzisław; 1968-1969, rkp., k.3
5. Buhlow Justus B., 1965-1984, msp., j. niem., k. 30 (na odwrotach brudnopisy listów z odpowiedzią)

#### **121. Korespondenci: Carnier Pierre Arrigo - Golejewska**

1. Carnier Pier Arrigo; 1968, msp., j. ang., niem., wł., k. 3 (na odwrocie kart brudnopisy listów z odpowiedz.)
2. Chilecki Andrzej J; 1969-1984, msp., rkp., j. niem., pol., k. 23 (dołączony list Chileckiego do: dr Herbert Czaja)
3. Chmielowiec Irena; 1974-1984, rkp., msp., k. 8
4. Chmielowiec Michał („Sambor”); 1961-1973, rkp., msp., k. 16
5. Chrostowski Rafał, 1960, rkp., k. 1

6. Corino Karl; 1978, msp., j. niem., k. 1
7. Czachowski Adam; 1957, msp., k. 2
8. Czaja Antoni; 1968-1970, msp., k. 6
9. Czaja Herbert; 1975, j. niem., k. 2
10. Czajkowski Zbigniew; 1964, msp., j. franc., k. 17
11. Czarkowski Kajetan; 1975, msp., k. 5
12. Czapska M(aria); 1960, rkp., k. 1
13. Czapski Józef; 1960 [?], rkp., k. 1
14. Czarniecka [?] J.M.; 1983, msp., k. 2
15. Czereśniewski Wawrzyniec; 1968, msp., k. 1
16. Czułowski Antoni; 1984, msp., k. 1
17. Česna Jonas D.; 1970-1971, msp., k. 2

#### **122. Korespondenci: Dagenfeld Heinrich - Drzewiecki A.**

1. Dagenfeld Heinrich, von; 1965, msp., j. niem., k. 1
2. Dallmer H.J.; 1958, msp., j. niem., k. 1
3. Daschner Irmgard, dr; 1970, msp., j. niem., k. 1
4. Dąbrowski Adam J., mjr; 1976, msp., k. 8
5. Dedecius Karl; 1966-1970, msp., k. 4
6. Dembiński Ryszard; 1966, msp., k. 1
7. Domaradzki Teodor, dr; 1963, msp., k. 1
8. Drewnowski Jan; 1976-82, msp., rkp., k. 12
9. Dröscher Petra I.; 1982, msp, rkp., j. niem., k. 2, 1 fot.
10. Droß Armin; 1956-1968, msp., k. 4, j. niem.
11. Drzewiecki A., 1970, msp., k. 1

#### **123. Korespondenci: Dubiński Michał - Dubiński Michał**

1. Dybciak Krzysztof; 1984, msp., k. 1
2. Dubiński Michał; 1969, msp., k. 1
3. Dusza Edward L.; 1971-1984, msp., rkp., k. 50
4. Dzierżycki Aleksander; 1969, msp., k. 2
5. Dzierżyński Andrzej Leszek; 1982-83, msp., rkp., k. 7
6. Dzierżyński Wojciech; b.d., msp., k. 1

## **124. Korespondenci: Epstein Julius - Gloger Käthe**

1. Epstein Julius; 1957, msp., j. ang., k. 1
2. Eykalovich Gennady; 1977, 1981, rkp., msp., k. 3
3. Eskul-Jensen Noemi; b.d., msp., k. 1
4. Fajans Roman; 1952, 1960, msp., k. 2
5. Felsztyn Tadeusz; 1955, msp., k. 1
6. Filipowicz Henryka; 1975, rkp., k. 1
7. Frydberg Stanisław; 1966, rkp., k. 1
8. Gałaczyński Z.; 1953, msp., k. 1
9. Józef Gawlina, abp.; 1964, rkp., k. 1
10. Gawłowski Hilary; 1979, msp., k. 2
11. Gawron Wincenty; 1971, rkp., k. 8
12. Gehrman Karl Heinz, dr; 1974, 1983, msp., rkp., j. niem., k. 2
13. Genal Milly; 1960, rkp., j. niem., k. 1
14. Giertych Jędrzej; 1968-1980, msp., k. 9
15. Glaser Kurt, dr; 1966, msp., j. niem., k. 1
16. Gloger Käthe; 1980, msp., j. niem., k. 1

## **125. Korespondenci: Gnauck Magda – Gsell Barbara**

1. Gnauck Magda; 1982-1983, rkp., msp., j. niem., pol., k.9
2. Gidyński Joseph C.; 1963, msp., k. 2
3. Ginalska Maria; 1969, msp., k.3
4. Godlewski J.; 1952-1967, msp., rkp., k.8
5. Godlewski Witold; 1971, rkp., k.1
6. Górlich Joachim Georg; 1963-1983, rkp., msp., j.pol., niem., k.15
7. Góralski Witold; 1967, rkp., k.1
8. Górecka Jadwiga; 1968, msp., k.1
9. Grabowska Alina; 1971, msp., rkp., k.3
10. Grobicki Jerzy; 1969, msp., rkp., k.3
11. Gruber Enrique; 1969, msp., k.2
12. Grubert P.; msp., k.1
13. Grünbaum Adam; 1959, 1967, msp., j.niem., k.2

14. Grycz Marianne; 1966, msp., j.niem., k.1
15. Grycz Wolfgang; 1947-71, msp., j.niem., k.5
16. Grydzewski Mieczysław; 1947-68, msp., rkp., k.5
17. Gsell Barbara; 1957, rkp., msp., j.niem., k.5

#### **126. Korespondenci: Hagenau Gerda - Holak Leonid**

1. Hagenau Gerda; 1959-1961, msp., k. 2
2. Hanff Konstanty Z.; 1981-1983, msp., k. 7
3. Hauptmann Jerzy; 1964-1969, msp., k. 7
4. Hemar Marian; 1963-1971, msp., k. 4
5. Hinrichsen Lore; 1961, msp., j. niem., k. 1, 1 kartka poczt.
6. Hope Fanny F.; 1952, rkp., k. 2
7. Heydenkorn Benedykt; 1959, msp., k. 1
8. Holak Leonid; 1962, msp., k. 5

#### **127. Korespondenci: Iglkowski Piotr - Iwańczak Mieczysław**

1. Iglkowski Piotr; 1980-1981, msp., k. 3
2. Ingram S. Robert; 1954, msp., j. ang., k. 1
3. Iwańczak Mieczysław (patrz też: „Nurt” Australia), 1966-1972, msp., rkp., k. 17 (dołączone dwa listy M. Iwańczaka do Jana Dunina-Karwickiego, red. „Wiadomości Polskich”, 1970)

#### **128. Korespondenci: Jabłoński August - Jacewicz Alfons**

1. Jablonski H.; 1957, rkp., k. 1
2. Jacewicz Alfons; 1968-1978, msp., rkp., j. pol., ros., k. 98 (dołączony list B. Szubskiej do Rzyckiego, 1970;) list A. Jacewicza do redakcji „Nowego Świata”, odpisy, b.d.; listy osób nieustalonych; dołączona 1 k. z notatakami)

#### **129. Korespondenci: Jancu Nicolas - Jasiński Zbigniew**

1. Jancu Nicolas; 1976, msp., j.niem., k.1
2. Jankowski Jerzy; 1972, msp., k.2
3. Jankowski Paweł; 1957-1974, msp., k.104

4. Janta Aleksander; 1970-1973, msp., rkp., k.15
5. Januszewski Frank J., b.d., druk., j. ang., k. 1
6. Jasiński Zbigniew; 1958, msp., k.1
7. Ja[...?] W., 1976-1982, msp., rkp., k. 5

### **130. Korespondenci: Jedlicki Witold - Jurewicz Lesław**

1. Jedlicki Witold; 1963-1966, msp.,
2. Jeleński K. A.; 1960, msp., k. 1
3. Jenkins Richard; 1966-1967, rkp., k. 1
4. Jenne Beniamin Józef; 1971-1984, msp., k. 33
5. Jering Karl; 1959, msp., j. niem., k. 2
6. Jędrzejewicz Waław; 1953, msp., k.1
7. Jordan Aleksander T.; 1972, msp., k.2
8. Jurewicz Lesław; 1974, msp., k.1

### **131. Korespondenci: Kajka - Katelbach Tadeusz**

1. Kajka, ks.; 1975-1977, msp., k. 2
2. Kaniewicz J.; 1983, msp., k. 4
3. Karkowska Krystyna; 1982, rkp., k. 3, 1 koperta
4. Karnkowski Kazimierz; 1984, msp., k. 1
5. Karsov Nina; 1971-1981, msp., rkp., k. 64
6. Karwowska B.; 1957, rkp., k. 2
7. Karwowski Władysław; 1957, msp., k. 1
8. Kassner Johann; 1970, msp., k. 1
9. Katelbach Tadeusz; 1959, 1975; msp., k. 3

### **132. Korespondenci: Kawecki Jan - Kostetzky Eaghor**

1. Kawecki Jan; 1974, 1983, msp., k. 3
2. Kazimierski J.; 1971, msp., k. 1
3. Kekstas J.; 1957, msp., k. 1
4. Kernmayr Erich; 1963, msp., k. 1
5. Kirsch Zofia; 1969, 1979, rkp., k. 2
6. Koch Hans; 1957, msp., j. niem., k. 1
7. Koch S.; 1953, msp., k. 3



8. Koeve Eberhard; 1978, msp., j. niem., k. 2
9. Konarzewski Konrad; 1983, rkp., k. 1
10. Kónitz H.; 1975, msp., j. niem., k. 1
11. Korn Günther; 1979-1980, msp., j. niem., k. 9
12. Korzec Paweł; 1972, rkp., k. 1
13. Kosiński Jerzy; 1970, 1983, msp., rkp., k. 2
14. Kossowska Stefania; 1970-1974, rkp., msp., k. 3
15. Kostetzky Eagher; 1958, msp., j. niem., k. 2

### **133. Korespondenci: Kowalewski Janusz - Kozum-Bek Dżehanyir**

1. Kowalewski Janusz; 1955-1984, rkp., msp., j. ang., niem., pol., k. 112  
(dołączone listy: J. Kowalewskiego do Heinricha Windelena, 1972; do T. Nowakowskiego, 1975; do St. Balińskiego, 1976; do S. Kossowskiej, 1977; do J. Garlińskiego, 1982; listy do J. Kowalewskiego od Heinricha Windelena, 1971; od Joachima Görlich, 1976; od T. Nowakowskiego, 1976)
2. Kowalik Jan; 1958, msp., k. 1
3. Kowerda Borys; 1980, rkp., wyc. pras., k. 12
4. Kozłowski Tadeusz; 1963, msp., k. 1
5. Kozum-Bek Dżehanyir; 1953, rkp., k. 1

### **134. Korespondenci: Kraft Waldemar - Kwiatkowski A.**

1. Kraft Waldemar; 1959, msp., j. niem., k. 1
2. Krahelski Bohdan; 1984, msp., k. 1, 1 koperta
3. Kraschutzki Heinz; 1952, msp., j. niem., k. 4 (dołączony tekst: „Das Wäldchen von Katyn“)
4. Kritski M., 1960, msp., j. ros., k. 1
5. Król Jan M.; 1972, rkp., k. 3
6. Krüger Heike; 1971, rkp., j. niem., k. 1
7. Kryzytski Serge [Kryżycki Sergiusz]; 1982-1984, msp., rkp., j. pol., ros., k. 15
8. Kucharski Jan. M.; 1952-55, rkp., msp., j. niem., pol., k. 2
9. Kunz Ernst-Adolf; 1959-1960, msp., j. niem., k. 4
10. Kupfer Joachim; 1973-1979, msp., j. niem., k. 10
11. Kwiatkowski A., ks.; 1963, msp., k. 1

### **135. Korespondenci: Laks Szymon - Lukowski [?] H.**

1. Laks Szymon; 1979-82, msp., k. 10
2. Lange Hugo; 1965, msp., j. niem., k. 1
3. Leb Josef, dr; 1975, msp., j. niem., k. 1
4. Lednicki Wacław; 1965, msp., rkp., k. 7
5. Leggett G. H.; 1968, msp., j. ang., pol., k. 4
6. Lenhardt Walter; (na odwrocie brudnopis listu z odp. J.M.); 1980, rkp., j. niem., k. 1
7. Lenglet-Kossakowska J.E.; 1966, rkp., k. 1
8. Leser T.; 1972-84, rkp., msp., k. 6
9. Leśniewicz J. S.; 1969-1970, msp., k. 2
10. Lindström William; 1972, msp., j. niem., k. 2
11. Lipski Leo; 1968-1972, msp., k. 4
12. Lisiecka Alicja; 1979-1983, rkp., k. 12
13. Lisiewicz Teodozja; 1958, msp., k. 3
14. Loewenfeld Dorothea, von; 1979, rkp., k. 2
15. Lubomirski Jerzy; b.d., msp., rkp., k. 3
16. Lukowski [?] H.; 1955-57, msp., k. 3

### **136. Korespondenci: Łozoraitis Stanisław - Łysek Paweł**

1. Łozoraitis Stanisław; 1951-1983, rkp., k. 41
2. Łysek Paweł; 1971-1972, rkp., msp., k. 6

### **137. Korespondenci: Maier Anna - Maurin [?] K.**

1. Maier Anna; 1984, rkp., k. 1, koperta 1
2. Majer Willem; 1958, msp., k. 2
3. Maliszewski Czesław; 1971-1979, msp., k.11
4. Małkowska Helena; 1970, rkp., k. 1
5. Mandel Arthur; 1968, msp, k.8 (zawiera odpis korespondencji A. Mandela z J. Giedroyciem)
6. Manteuffel Baron, dr; 1951, msp., j. niem., k. 1
7. Marczak Andrzej; b.d., rkp., k. 4
8. Marczak Maria; 1982, msp., k. 1, koperta 1

9. Margolin Juliusz; 1966, msp., k. 1
10. Alicja Matulewicz; 1976, msp., k. 2
11. Maurer Jadwiga; 1976, msp., k. 2
12. Maurin [?] K.; 1981, rkp., k. 1
13. Mayer Renate i Gabriel; 1965-1967, druk, k. 2

### **138. Korespondenci: Meier I. W. - Miron Paweł**

1. Meier J. W.; 1971, rkp., k. 1
2. Melo Pericles; 1981, msp., j. niem., k. 2
3. Menken T.; 1952, msp., j. ang., k. 1
4. Mertens Karla, dr; 1980, rkp., j. niem., k. 1
5. Meysztowicz Walerian, ks.; 1959, 1970, rkp., msp., k. 3
6. Mianowicz Tomasz; 1984, rkp., k. 2
7. Miązek Bonifacy, ks.; 1971-1984, msp., k. 4
8. Michael Maurice; 1951, rkp, kopia msp., j. franc., pol., k. 2 (dołączona kopia listu: B. Savinnoff do Marszałka)
9. Michniewicz L., płk; 1981-82, msp., k. 4, 1 koperta
10. Mioszowski J.; 1954, msp., k. 1
11. Miłosz Czesław; 1965-1984, rkp., msp., k. 15
12. Minkiewicz Antoni; 1975, msp., k. 3
13. Miron Paweł, dr; 1959, rkp, j. niem., 1 kartka poczt.

### **139. Korespondenci: Monseu Stanisław - Mutul[...]? R.**

1. Monseu Stanisław; 1972-1981, msp., j. ang., pol., k. 31 (dołączony list S. Monseu do B. Szubskiej, 1972; list J.M. Fishera do S. Monseu, 1972; dołączony tekst S. Monseu: „Krucjata przeciw komunizmowi. Manifest”, 1975)
2. Mosler Jos.; 1959, msp., j. niem., k. 2
3. Moroz Aleksander; 1977, msp., k. 3
4. Morton Catherine; 1953, rkp., j. ang., k. 1
5. Moszczyński W.; 1973, rkp., k. 3
6. Müller Erika; 1984, druk, k. 1
7. Müller Josef; 1967-68, msp., rkp., j. niem., j. pol., k. 8 (dołączone listy J. Müllera do Süddeutschen Rundfunk)

8. Mutul[...] R., ks.; 1965, rkp., k. 1

#### **140. Korespondenci: Nalepa Tadeusz - Nowicki Zygmunt**

1. Nalecz Halima; 1973, druk. j. ang., k.1
2. Nalepa Tadeusz, płk.; 1968, rkp., k. 1
3. Nasarski Peter; 1970, msp., j. niem., k. 4
4. Nawrocki Kazimierz; 1970, rkp., k. 1
5. Neveravicius F.; 1955, 1973, rkp., msp., k. 3
6. Newson R.; 1952, msp., j. ang., pol., k. 8
7. Nieciecki Stanisław; 1973, msp., k 1
8. Nipanich; 1976, rkp., k .1
9. Nowak Margaret; 1959, msp., j. niem., k. 1
10. Nowakowski; 1959, msp., k. 1 (telegram)
11. Nowicki Zygmunt; 1972, msp., k. 5

#### **141. Korespondenci: Oberländer Theodor - Olszewski Mieczysław**

1. Oberländer Theodor, dr; 1974, msp., j. niem., k. 1
2. O' Brien de Lacy de Burckas[?] Nelly; 1973, rkp., k. 3
3. Obuchowski Józef; 1979, msp., k. 1
4. Odojewski Włodzimierz; 1979, msp., k. 1
5. Okulicz Kazimierz; 1954-1981, msp., rkp., k. 12
6. Oleszkiewicz [?] W.; 1947, rkp., k. 1
7. Olszewski Mieczysław, ks.; 1977, rkp., k. 3
8. Ostrowski Stanisław; 1976-1977, rkp., k. 2

#### **142. Korespondenci: Pabis Roman - Poznański Karol**

1. Pabis Roman, ks.; 1965, rkp., k. 2
2. Pavlov Paul, biskup; b.d., druk, j. niem., k. 1
3. Pawlikowski Michał K., 1952-70, msp., rkp., kartki poczt., k. 15
4. Pawłowski Jan; 1971-1984, msp., rkp., k. 33, (dołączonych w kopercie 16 kartek: 4 to fotografie, reszta ręcznie malowane kartki autorstwa J. Pawłowskiego)

#### **143. Korespondenci: Piekarski H. - Puoz J. de**

1. Piekarski H.; 1973, msp., k. 2
2. Plater-Zyberk Helena; 1960, rkp., k. 1
3. Plater-Zyberk Jan; 1956-58, msp., k. 3 (dołączony list od Janowej Plater-Zyberk, 1959, msp., k. 1)
4. Plater-Zyberk Paulina; 1959, msp., k. 1
5. Popławska Janina; 1969, msp., k. 1
6. Popławski Włodzimierz; 1953-1966, msp., k. 5
7. Poradowski Michał, ks.; 1973-75, msp., k. 5
8. Poswik Erika, von; 1982, rkp., k. 2
9. Poznański Karol; 1955, 1968, msp., k. 2
10. Pragłowski Aleksander; 1969, msp., k. 2
11. Pragłowski Józef, dr; 1974, rkp., k. 1
12. Protzner Johann; 1980, msp., j. niem., k. 3
13. Pruszyńska Maria; b.d., msp., k. 1
14. Puoz J. de, dr; 1959, msp., k. 1

#### **144. Korespondenci: Reinhard Raffalt - Rhode Gotthold**

1. Reinbach Ulrich; 1958, msp., j niem., k. 1
2. Reinhard Raffalt, dr; 1974, msp., k. 1
3. Rayski Edward; 1960, rkp., k. 4, 1 koperta;
4. Reklaitis J.; 1966, msp., j. niem., k. 1
5. Rezler Zygmunt; 1957, msp., k. 1
6. Rhode Gotthold, prof. dr; 1957-1985, rkp., msp., j. niem., pol., k. 93  
(dołączone listy G. Rhode do: K. Zbyszewskiego, red. „Dziennika Polskiego”, 1973-74; do Südwestfunk/Landes Studio Rheinland-Pfalz, 1980; do Niny Karsov, 1985; dołączony list W. Nostheide do G. Rhode (Arbeitsgemeinschaft Spielzeug E.V.), 1974; dołączone teksty własne G. Rhode.)

#### **145. Korespondenci: Richthofen Bolko - Rzycki Tomasz**

1. Richthofen Bolko, von, prof., dr; 1952-1953, msp., j. niem., k. 3
2. Ries Julius K, dr; 1974, msp., j. niem., k. 1
3. Rogalska Stacha J.; 1959, 1979, msp., k. 4
4. Rosol Tadeusz; 1972-1975, msp., rkp., k. 3

5. Rudel Stanisław; 1985, rkp., k. 1
6. Rzewuska Małgorzata, dr; 1977 [?], rkp., k. 1
7. Rychlewski Janusz; 1971-72, msp., k. 5
8. Rychter Jadwiga; b.d., rkp., k. 1
9. Rydzyńska Liliana; 1971, rkp., k. 3
10. Rzyński Tomasz; 1969-75, msp., k. 51

#### **146. Korespondenci: Sakowska Stefania - Schwucht Herbert**

1. Sakowska Stefania; b.d., rkp., k.1
2. Sapięha Lew; 1958-1965, msp., rkp., k.9
3. Sawicki W.; 1975, 1984, k.3, 1 koperta (rkp)
4. Schiedewitz Ernst-Walter; 1979, msp., j.niem., na odwrocie list z odp.
5. Schleicher Ursula; 1973-1983, rkp., msp., kserokop., j.niem., ros., k.8
6. Schmauch Hans; 1959, rkp., j.niem., k.1
7. Schmelzle Georg K.; 1965, msp., rkp., k.2
8. Scholer, dr; 1974, msp., j.niem., k.1
9. Schütz Hans; 1965, msp., j.niem., k.2
10. Schwarzenbach James; 1965, j.niem., k.4
11. Schwucht Herbert; 1956, msp., j.niem., k.4

#### **147. Korespondenci: Seipolt Johannes - Skotnicki Jan W.**

1. Seipolt Johannes; 1967, 1983, msp., j. niem., k. 1
2. Setkiewicz W.; 1980-1982, rkp., k. 3
3. Siedlarewicz Michał; 1976, 1983, rkp., msp., k. 2
4. Siemaszko Zbigniew S. i Zdzisław A.; 1970-1984, msp., k. 29 (dołączona recenzja książki J.M. „Nie trzeba głośno mówić” Z. S. Siemaszko i wypisy z „Gazety Codziennej” Z. A. Siemaszko)
5. Sikora Wojciech; 1981-1984, rkp., msp., kartki poczt.; k. 5, 1 koperta
6. Sitko Karol H.; 1965, msp., j. ang., k. 1
7. Skoczowscy Adam i Maria; 1970, rkp., k. 1
8. Skotnicki Jan W.; 1974-1984, msp., wyc. pras.; k. 17, 1 fotografia

#### **148. Korespondenci: Smogorzew[ski] Kazimierz - Szechter Szymon**

1. Smogorzew[ski] Kazimierz; b.d., msp., k.1

2. Sokolnicki Juliusz; 1972, msp., k2
3. Sokolnicki Michał; 1955, msp., k.3
4. Sopicki S.; 1954-1972, rkp., msp., k.5
5. Sosnowska Hanka; 1981, rkp., k.3
6. Späth Alfred; 1978, msp., j.niem., k.1
7. Stachelski S.; 1971, rkp., k.3
8. Stambrowski A.; 1979-1980, msp., rkp., k.4
9. Stankiewicz Stanisław; 1958, 1962, msp., k.2
10. Stankiewicz Zinaida; b.d., rkp., k.1
11. Stawiński Florian; 1973, msp., k.1
12. Stedry Vladimir; 1961, msp., j.niem., k.3
13. Stepun Fedor; 1958, msp., j.niem., k.2
14. Stolte Stefan C.; 1961, msp., j.niem., k.1
15. Stremoukoff-Chełmińska Helena; 1976, rkp., msp., k.4
16. Studnicki Władysław [Gisberg]; b.d., rkp., msp., j.niem., pol., k.2
17. Strycharz Czesława; 1969, msp., k.1
18. Strzałecki Tadeusz; 1963, msp., k.3
19. Szantyr S. Ursyn; 1971-1974, rkp., k.8
20. Szechter Szymon; 1969-1976, msp., k.6
21. Szlenker John, 1951, msp., k.1

#### **149. Korespondenci: Szubska Barbara - Świtalski Karol**

1. Szubska Barbara; 1969-1982, msp., j.pol., ang., k.124. Również zał. koresp. Szubskiej z inn. osobami dot. J.M.
2. Świtalski Karol; 1977, msp., k.1

#### **150. Korespondenci: Tarnawski Wit - Tyszkiewicz Eugeniusz**

1. Tarnowski Wit; 1968-1981, rkp., msp., k. 9, 1 koperta
2. Tarnowski Jerzy (ps. J. Brzeziński); b.d., msp., k. 1
3. Tarsaidzé Alexandre; 1967, msp., rkp., j. ang., ros., k. 2
4. Treviranus G.R.; 1969, rkp., j. niem., k. 1
5. Thomson Erik; 1972, msp., j. niem., k. 1 (na odwrocie brudnopis listu z odpowiedzią)
6. Tiplt Alexander; 1966, 1969, msp., rkp., j. niem., pol., k. 2

7. Trościanko Viktor (dołączone kartki od córki Peci); 1970-81, msp., rkp., k. 4
8. Truchan Barbara; 1970-1980, msp., k. 13
9. Twickel Joh.; 1980, msp., j. niem., k. 6 (na odwrocie brudnopisy listów z odpowiedzią)
10. Twierdochlebow Włodzimierz Janusz; 1984, msp., k. 2 (dołączona broszura W. J. Twierdochlebowa „Firma, trwoga i żołądek”, 1981, k. 8)
11. Tyrmand [Leopold]; b.d., msp., k. 2
12. Tyszkiewicz Eugeniusz; 1974-80, rkp., k. 5

### **151. Korespondenci: Ungar Tadeusz - Vincenzowa Halszka**

1. Ungar Tadeusz; 1971, msp., rkp., k. 2, 1 koperta
2. Urbanowicz Andrzej; 1984, rkp., msp., k. 2
3. Vilčinskis J.; 1966, msp., j. ang., k. 1
4. Vincenz Kazimierz F.; 1963-70, msp., k. 6 (Kiermasz Książki Polskiej SPK)
5. Vincenzowa Halszka; 1964-1981, msp., rkp., k. 7

### **152. Korespondenci: dr Wanke Walter - Wędziagolska Janina**

1. dr Wanke Walter; 1965-1968, msp., j.niem., k.11. Brudnopis odp. Listy do Schwarzenbach i Hassler.
2. dr Wendland Diether; 1958, msp., j.niem., k.1
3. Wędziagolski Karol; 1964-1973, msp., rkp., k.1 (dołączony list od Wędziagolskiej Janiny; 1974, rkp., k.1)

### **153. Korespondenci: Wieniewski Ignacy - Wraga R.**

1. Wieniewski Ignacy; 1974-1976, rkp., k. 2
2. Wincza W.; 1955, rkp., msp., k. 2
3. Winiarska Maria; 1977, msp., k. 2
4. Wohnout Wiesław; 1961-1984, msp., rkp., k. 5
5. Woyciechowski Sergiusz; 1971-80, msp., k. 48
6. Wojnarski Tadeusz; 1977, msp., k. 1
7. Wraga [?] R.; 1959, rkp., k. 6

### **154. Korespondenci: Zabłocka Anna - Zwoliński Witold A.**



1. Zabłocka Anna; 1975, rkp., k. 2
2. Zabłocki Tadeusz; 1965-1984, msp., rkp., k. 20
3. Zadencki Jarosław; 1981-1983, rkp., k. 2
4. Zalewscy August i Ewelina; 1965-1972, rkp., k. 6
5. Zamorski Kazimierz; 1964-1973, 3 kartki poczt., 1 koperta
6. Zaniewicki Zbigniew; 1982, rkp., k. 2
7. Zawodny J.K.; 1957-1969, msp., k. 3
8. Zbyszewski W.A.; 1963, 1980, msp., k. 2
9. Zbyszewski Karol; 1976-1984, rkp., k. 14 (na odwrocie 1 kartki brudnopis list z odpowiedzią)
10. Ziesel Kurt; 1968, msp., j. niem., k. 1
11. Zub-Zdanowicz Leonard; 1970, msp., k. 1
12. Zwoliński Witold A.; 1970, msp., k. 3

#### **155. Korespondenci: Żebrowski Henryk - Żydowicz Edward**

1. Żebrowski Henryk; 1969, msp., k. 1
2. Żochowski Stanisław; 1969-1982, msp., k. 14
3. Żuralski Jacek; 1984, msp., k. 2
4. Żydowicz Edward; 1970-1977, msp., j. pol., ang., k. 5 (dołączony list E. Żydowicza do Ambasadora Chińskiej Republ. Lud. W Brazylii, 1972)

#### **156. Korespondenci nieustaleni.**

1947-1984, rkp., msp., j. ang., niem., pol., l., k. 58, pocztówek 9

#### **157. Korespondencja w j. rosyjskim: Akula K. - Orekhoff B.**

1. Akula K.; 1978, 1984, msp., k. 2
2. Balleyesen [?]; 1973, msp, k. 4
3. Baumann Alfred; 1959, rkp., k. 2
4. Bogaevsky B.; 1971-1973, rkp., msp., k. 2
5. Brojde Ed.; b.d., rkp., k. 1
6. Wojnarowicz T.W.; 1984, rkp., k. 1, 1 koperta
7. Wraga Natalia; 1968-1975, rkp., msp., k. 13
8. Despotuli Wladimir; 1976, msp., k. 1
9. Goul Roman; 1961-1981, rkp., msp., k. 8

10. Guering A.; 1960, msp., k. 1
11. Zacharin Vasilij; b.d., rkp., k. 1
12. Kazancev Mikołaj; 1975, msp., k. 1
13. Klainbart Michail; 1981, msp., k. 2
14. Konin; 1973-1974, msp., k. 4
15. Koguwej O.; 1974, msp., k. 1
16. Koszczeliwie[c] J.B.; 1959-1960, rkp., msp., k. 2
17. Krassowski Oleg; 1983-1984, msp., k. 2
18. Kuznieco]v] A. W.; 1975, m sp., k. 1
19. Malic Aleksander; 1973, msp., k. 1
20. Miceniek W.K.; `1973, msp., k. 1
21. Naumenko Vyaceslav; 1957-70, msp., k. 6
22. Orekhoff B.; 1971-1984, rkp., msp., k. 65

**158. Korespondencja w j. rosyjskim: Panine Dimitrij – Yakanowsky**

1. Panine Dimitrij; 1976-1979, msp., k.3
2. Panine Issa; 1975-1979, rkp., msp., k.11
3. Pigulevsky V.; 1965, rkp., koperta 1, k.5
4. Pirożkov V.; 1981, rkp., karta poczt., k.1
5. Pomerantz Lazar; 1965-1973, rkp., k.9
6. Prianiszczikov B.; msp., k.1
7. Radurova (?) Irina; 1958-59, msp., k.3. Na odwr. odp. J.M. do osoby nieustalonej, j.niem.
8. Rajsky E.K.; 1960, rkp., k.3
9. Rudinsky Vladimir; 1981-1982, rkp., k.28
10. Rubanov Leo; 1970, msp., k.1
11. Semenova Victoria; 1976-1983, msp., rkp., k.4
12. Shatoff Michael; 1966, msp., k.1
13. Solonievitch Boris; 1976-1980, msp., k.3
14. Sretschinsky G.; 1962-1970, msp., k.5
15. Stepun Fedor; 1960-1964, rkp., msp., k.4
16. Struve Gleb; 1957-1983, msp., rkp., k.12
17. Ulianov N.; 1973-1980, rkp., k. 11
18. Filipoff Boris; 1969-1981, msp., rkp., k.4

19. Czubyj [vel Tschubyj] Taras; 1976 rkp., msp., k.3
20. Yakanowsky E.; 1954, 1959, rkp., k.3
21. Korespondencja adresatów nieustalonych; 1958-79, rkp., mps., j.ros., pol., k.8
22. Bily I.; 1957, msp., k.1
23. Czuganow Vladimir T.; 1979 (?), rkp., karta wizyt., k.2

### **C. KORESPONDENCJA WPLYWAJĄCA OD INSTYTUCJI, ORGANIZACJI, REDAKCJI, WYDAWNICTW**

#### **159. Organizacje międzynarodowe**

1. American Committee for Liberation; 1957, msp., j. ros., k. 1
2. Amnesty International; 1979, msp., j. niem., k. 1
3. Assemblée der Versklavten Europäischen Nationen; 1964, msp., j. niem., k. 1
4. Europa-Union Deutschland, 1961, msp., j. niem., k. 1
5. International Christian Mission to the Communist World, 1972, msp., j. ang., niem., k. 2
6. Internationale Gesellschaft für Menschenrechte e.V. (IGFM) (dr med. Reinhard Gnauck); 1972-1984, msp., j. niem., pol., k. 85 (zawiera także korespondencję pryw. R. G. z J.M. i korespondencję R.G. z innymi osobami dot. J.M.)
7. International Rescue Committee, 1960, msp., j. niem., k. 2
8. The International P.E.N. Club; 1954-58, msp., rkp., j. ang., po., ros., k. 18 (gł. Andrew G. Colin, Peteris Aigars)

#### **160. Argentyna - Brazylia**

##### Argentyna

1. Commander of the All-Russian Military and National Movement after the Name of Feldmarshal A.V. Suworov, 1957, msp., j. ros., k. 4

##### Australia

2. „Nurt”; 1965-69, msp., rkp., k. 6

##### Austria

3. Ambasada Austrii w Wielkiej Brytanii; 1954, msp., j. niem., k. 1
4. „Präsent”, 1974, msp., j. niem., k. 2

## Brazylia

5. Stowarzyszenie Lotników Polskich w Brazylii; 1968-72, msp., k. 15 (gł. Tomasz Rzycki)
6. Inne, 1957-69, msp., j. ang., pol., k. 8

## 161. Francja

1. Biblioteka Polska; 1952, msp., k. 1
2. Comite d'Ecrivains et d'Editeurs; 1958-1960, rkp., msp., k. 5 (gł. K.A. Jeleński)
3. „La Croix”; 1953, msp., j. niem., k. 1
4. „Le Figaro Litteraire”; 1950, msp., j. franc., k. 1
5. Instytut Literacki; 1966-1982, msp., k. 52 (Jerzy Giedroyc) (doł. List P. Jankowskiego do J. Giedroycia, 1970)
6. „Kultura”; 1951-1957, msp., rkp., k. 30 (Jerzy Giedroyc)
7. Libraire Arthème Fayard, 1961-84, msp., k. 4
8. “La Pensee Russe”; 1959, rkp., j. ros., k. 1
9. “La Renaissance”; 1954, rkp., j. ros., k. 1
10. Robert Laffont Editions, 1964, msp., j. franc., k. 1
11. Roger Jean Segalat; 1966, msp., j. franc., k. 2

## 162. Hiszpania - Meksyk

### Hiszpania

1. „La Familia Cristiana”; 1955-1956, msp., j. ang., k. 3 (zał. umowa)
2. Editorial Revista de Derecho Privado; 1964, msp., j. hiszp., k. 2
3. Universitas; 1963-1964, msp., j. niem., k. 2

### Holandia

4. Internationaal Literatuur Bureau; 1963, msp., j. niem., k. 3

### Kanada

5. Lornport; b.d., rkp., k. 1
6. Zaria Publishing Co.; 1981, wydruk, j. ros., k. 2
7. „Związkowiec”; 1959-1969, msp., k. 5 (Benedykt Heydenkorn)

### Meksyk

8. Janina M. de Garcia; 1970, msp., k. 1

9. Kuria Arcybiskupia Meksyku; b.d., rkp., k. 3

### **163. Niemcy. Instytucje, organizacje i urzędy**

1. Amerykański Konsulat Generalny; 1954, msp., j. niem., k. 1
2. Arbeitskreis für Ostfragen e.V.; 1957-1958, msp., j. niem., k. 2
3. Arbeitskreis für Schlesisches Lied und Schlesische Musik; 1961, msp., j. niem., k. 1
4. Auswärtiges Amt; 1955, msp., j. niem., k. 1
5. Baltische Gesellschaft in Deutschland e.V.; 1959, msp., j. niem., k. 2
6. Bayerische Staatsbibliothek München; 1975, msp., j. niem., k. 1
7. Bayerisches Staatsministerium des Innern; 1954-1955, msp., j. niem., k. 6
8. Bewilligungsstelle für Wohngeld, Landeshauptstadt München; 1973, msp., j. niem., k. 1
9. Büro für heimatvertreibene Ausländer; 1958, msp., j. niem., k. 2
10. Collegium Carolinum; 1963, msp., j. niem., k. 3
11. Deutsche Stiftung für europäische Friedensfragen e.V.; 1963-1965, msp., j. niem., k. 3
12. Deutsche Volkspartei; 1970, druk, j. niem., k. 1
13. Deutscher Caritasverband; 1963, msp., j. niem., k. 2
14. Deutsch-Russländische Gesellschaft e.V.; 1982, msp., j. niem., k. 2
15. Dresdner Bank; 1960-1961, msp., j. niem., k. 4
16. Erzb. Konsistorialrat; 1957, msp., j. niem., k. 1
17. The Fatherland; 1955-1958, msp., k. 2
18. Forschungsdienst Osteuropa; 1958, msp., j. niem., k. 1
19. Gemeinschaft Junges Ostpreussen; 1965, msp., j. niem., k. 1
20. Gesamteuropäisches Studienwerk e.V.; 1959, msp., j. niem., k. 1
21. Der Göttinger Arbeitskreis; 1950-1960, msp., j. niem., k. 10
22. Hochschule für Verwaltungswissenschaften Speyer; 1964, msp., j. niem., k. 2
23. Hochschulring; 1965, msp., j. niem., k. 2
24. Institut für Kontinentale Agrar- und Wirtschaftsforschung der Justus Liebig-Universität; 1959, msp., j. niem., k. 2
25. Institut für Osteuropakunde der Johannes Gutenberg-Universität; 1970, msp., j. niem., k. 2

26. Institut für Ostrecht der Universität zu Köln; 1974, msp., k. 1
27. Institut für Slavische Philologie der Universität München; 1982, msp., j. niem., k. 1
28. Institut zur Erforschung der UdSSR e.V.; msp., j, niem., pol., ros., k. 5
29. Johann-Gottfried-Herder-Institut; 1969, msp., j. niem., k. 1
30. Jugendhaus Düsseldorf; 1961, msp., j. niem., k. 1

#### **164. Niemcy. Instytucje, organizacje i urzędy**

1. Katholische Akademie Berlin; 1966, msp., j. niem., k. 2
2. Kath. Kirchenbuchamt für Heimatvertriebene; 1957, msp., j. niem., k. 1
3. Komitet za wozwraszczenie na Podiny; 1959, msp., j. niem., k. 1
4. Kultur Stelle Schlesien; 1953, msp., j. niem., k. 1
5. Kultur Werk Schlesien; 1958, msp., j. niem., k. 1
6. Die Künstlergilde e.V.; 1958, msp., j. niem., k. 4
7. L.C. Stevens-Bibliothek; 1960-1964, rkp., msp., j. ros., k. 2
8. Landsmannschaft Schlesien; 1963, msp., j. niem., k. 1
9. Latohatar; 1958, msp., j. niem., k. 4
10. Latvija; 1958, msp., j. niem., k. 1
11. Leibnitz-Kolleg der Universität; 1962, msp., j. niem., k. 1
12. [Europos] Lietuvis; 1955, msp., k. 1
13. Notverwaltung des Deutschen Ostens; 1979, msp., j. niem., k. 1
14. Oberwaltungsrat Rogge, Rathaus, München; 1963, msp., j. niem., k. 1
15. Ostakademie Königstein; 1958-1968, msp., j. niem., k. 7 (dr Hadrossek)
16. Pädagogische Arbeitsstelle für Ostfragen; 1958, msp., j. niem., k. 1
17. Pfarr-Rektorat St. Ignatius; 1958, msp., j. niem., k. 1
18. Politische Studien; 1974, msp., j. niem., k. 1
19. Pommersche Abgeordnetenversammlung; 1965, msp., j. niem., k. 1
20. Rabanus-Maurus-Akademie; 1961, msp., j. niem., k. 1
21. Russischer Nationaler Verein e.V.; b.d., msp., j. ros., k. 1
22. Schlesische Hochschulgruppe; 1960, rkp., j. niem., k. 1
23. Sozialamt, Landeshauptstadt München; 1973, msp., j. niem., k. 1
24. Studiengesellschaft für Fragen Mittel- und Osteuropäischer Partnerschaft; 1964-1979, msp., rkp., j. niem., pol., k. 29 (Gotthold Rhode)

- 25.Studiengesellschaft für Staatspolitische Öffentlichkeitsarbeit e.V.; 1971-1972, msp., j. niem., k. 2
- 26.Studiengruppe für Ost-West-Fragen; 1967, msp., j. niem., k. 1
- 27.Volksbund für Frieden und Freiheit e.V.; 1952, msp., j. niem., k. 2
- 28.Volkshochschule e.V. Bad Neustadt; 1960, msp., j. niem., k. 3
- 29.Volkshochschule Münster e.V.; 1965, msp., j. niem., k. 3
- 30.Zentrale Stelle der Landesjustizverwaltungen; 1975, msp., j. niem., k. 2
- 31.Zentralverband Politischer Emigranten aus der UdSSR; 1958, msp., j. ros., k. 1
- 32.Zjednoczenie Polskich Uchodźców w Niemczech; 1955, msp., k. 2

### **165. Niemcy. Redakcje czasopism i wydawnictwa**

1. Agence Hoffman; 1966, msp., j. niem., k. 1
2. Aussenpolitik; 1953, msp., j. niem., k. 3
3. Bergstadtverlag; 1956-1976, msp., j. niem., k. 67
4. Berliner Handels-Gesellschaft; 1960, msp., j. niem., k. 2
5. Bernhard Martell; 1962, msp., j. niem., k.1
6. Buchdruckerei und Verlag dr Peter Belej; b.d., rkp., j. niem., k. 1
7. Christ und Welt; 1952-1953, msp., j. niem., k. 3
8. Criticon-Verlag; 1978, msp., j. niem., k. 1
9. Deutsche Tagespost; 1958, msp., j. niem., k. 1
- 10.Digest des Ostens; 1958-1971, msp., j. niem., k. 7
- 11.Der Europäische Osten; 1955-1964, msp., j. niem., k. 10

### **166. Niemcy. Redakcje czasopism, wydawnictwa, rozgłośnie radiowe**

1. Isar Verlag; 1957, msp., j. niem., k. 1
2. Konrad Wittwer; 1956, msp., j. niem., k. 1
3. Königsteiner Rufe; 1961, msp., j. niem., k. 1
4. Literarischer Pressedienst; 1959, msp., j. niem., k. 1
5. Mitteilungs- und Informationsdienst; 1962, msp., j. niem., k. 1
6. Nation Europa; 1973-1976, msp., j. niem., k. 2
7. Neue Bildpost; 1983, msp., j. niem., k. 1
8. Ostbrief; 1959, msp., j. niem., k. 1
9. Ostdeutsche Monatshefte; 1961, msp., j. niem., k. 1
- 10.Osteuropa; 1966-1974, msp., j. niem., k. 3

- 11.Ost-Probleme; 1952, msp., j. niem., k. 1
- 12.Pfeiffer; 1965-1984, msp., j. niem., k. 23
- 13.Die Politische Meinung; 1964, msp., j. niem., k. 1
- 14.Possev-Verlag; 1950-1983, msp., j. niem., ros., k. 11
- 15.Saarländische Stimme der Freiheit; 1962, msp., j. niem., k. 1
- 16.Süddeutscher Verlag GmbH; 1958, msp., j. niem., k. 1
- 17.Thomas Verlag; 1958, 1974, msp., j. niem., k. 2
- 18.Ukrainian Monthly Journal of Literature, Art & Public Affairs; 1979, msp., j. ros., k. 3
- 19.Verlag für Internationalen Kulturaustausch; 1958, msp., j. niem., k. 1
- 20.Verlag J. Pfeiffer; 1964, msp., j. niem., k. 5
- 21.Verlag Kiepenheuer & Witsch; 1956-1963, msp., j. niem., k. 6
- 22.Die Welt; 1957, msp., j. niem., k. 1
- 23.West-Ost-Berichte; 1961, msp., j. niem., k. 1
- 24.Die Wildente; 1961, msp., j. niem., k. 1
- 25.Wilhelm Heyne Verlag; 1976, msp., j. niem., k. 1
- 26.Die Wochen-Presse; 1957, msp., j. niem., k. 1
- 27.Der Bayerische Rundfunk; 1956-1959, msp., j. niem., k. 3
- 28.Deutsche Welle; 1983, msp., j. niem., k. 2
- 29.Deutschlandfunk; 1963-1984, msp., rkp., j. niem., pol., k. 7
- 30.Głos Ameryki w Europie; 1952-1954, msp., j. ang., niem., pol., k. 13
- 31.Norddeutscher Rundfunk; 1960, msp., j. niem., k. 2
- 32.Süddeutscher Rundfunk; 1968, msp., j. niem., k. 2
- 33.Westdeutscher Rundfunk; 1963-1965, msp., j. niem., k. 3

## **167. Polska - Szwecja**

### **Polska**

1. Instytut Badań Literackich P.A.N.; 1956-1966, msp., k. 3
2. Niezależna Oficyna Wydawnicza; 1980, msp., k. 1, 1 koperta

### **Szwajcaria:**

3. Fundacja Kulturalno-Społeczna im. Anny Godlewskiej; 1977, druk, k. 2
4. Internationales Institut für Sozialwissenschaft und Politik; b.d., msp., j. niem., k. 1
5. Schweizerisches Ost-Institut; 1976, msp., j. niem., k. 3



6. Universite de Neuchatel; 1972, msp., j. niem., k. 1 (na odwrocie brudnopis listu z odpow.)

Szwecja:

7. Bernces Förlag AB; 1973, msp., j. niem., k. 3
8. „Nasz Znak“, 1955, msp., k. 1

## **168. Wielka Brytania**

1. Ambasada Amerykańska i Konsulat Generalny; 1952-1953; msp., j. ang., k. 5
2. Ambasada Niemiec; 1955, msp., j. niem., k. 1
3. Arcybiskup Westminster; 1974, msp., j. ang., k. 1
4. The British Broadcasting Corporation; 1952, msp., j. ang., k. 1
5. The British Drama League; 1964, rkp., j. pol., k. 1
6. Caldra House Ltd.; 1963-1977, msp., rkp., j. pol., k. 60 (Juliusz Sakowski)
7. Centre for the Study of Religion and Communism; 1971, msp., wyc. pras., j. ang., niem.; k. 3
8. Contemporary Press; 1950, msp., j. niem., k. 1
9. Dziennik Polski; 1954-1976, msp., rkp., j. pol., k. 13 (gł. Juliusz Sakowski)
10. Free Poland; 1976, msp., j. pol., k.1
11. Free Polish Review “Kultura”, London Editorial Office; 1954-1955, msp., j. pol., k. 2
12. Hamish Hamilton Ltd.; 1953, msp., j. ang., k. 1
13. H.C. Young; 1954, rkp., j. ang., k. 1
14. Hollis & Carter Ltd.; 1955, 1963, msp., j. ang., k. 2
15. Hutchinson; 1959, msp., j. ang., k. 2
16. Instytut Polski I Muzeum Sikorskiego; 1982, msp., j. pol., k. 1
17. Lwów i Wilno, 1947, msp., j. pol., k. 1
18. Modern Writing Ltd., 1951, rkp., j. pol., k. 1
19. Myśl Polska; 1969, msp., j. pol., k. 1
20. Orbis (London) Limited; 1953-1969, msp., rkp., j. pol., k. 19

## **169. Wielka Brytania**

1. Pamiętnik Wileński; 1967-1968, msp., j. pol., k. 3
2. Pearn, Pollinger & Higham, Ltd.; 1953-1954, msp., j. ang., k. 5
3. Polish Affairs; 1970, msp., j. pol., k. 1
4. Polish Book House B. Świdorski; 1958-1964; msp., j. pol., k. 20
5. Polska Fundacja Kulturalna; 1965-1966, 1980, rkp., msp., j. pol., k. 5
6. Polska Misja Katolicka; 1964, rkp., j. pol., k. 1
7. Prezydium Rady Ministrów; 1943, msp., j. pol., k. 1
8. Radio Free Europe; 1953-1955, msp., j. pol., k. 2
9. Russian Liberation Army, Archive; 1963, msp., j. ros., k. 2
10. "Rzeczpospolita Polska"; 1975, msp., j. pol., k. 2
11. Stowarzyszenie Lotników Polskich; 1972, msp., j. pol., k. 2
12. Związek Dziennikarzy R.P., 1950-1951, msp., j. pol., k. 2
13. Związek Pisarzy Polskich na Obczyźnie; 1958-1982, msp., rkp., j. pol., k. 6
14. Związek Ziem Północno-Wschodnich Rzeczypospolitej Polskiej; 1948, 1953, msp., j. pol., k. 2
15. Veritas Foundation Publication Centre; 1952, msp., j. pol., k. 1
16. Wiadomości; 1953-1981, rkp., msp., j. pol., k. 87, (gł. Mieczysław Grydzewski, Michał Chmielowiec, Stefania Kossowska)
17. W.M. Collins Sons & Co. Ltd.; 1962-1965, msp., j. ang., k. 3
18. World Review; 1952, msp., j. ang., k. 1

## 170. USA

1. Alfred Jurzykowski Foundation; 1972 – 1973; msp.; j. ang.; k. 4
2. The American Institute of Polish Culture; 1982; msp.; j. pol.; k. 1
3. Ameryka Echo; 1955 – 1959; msp.; j. ang.; k. 2
4. The Banner of Russia; 1957; msp.; j. ros.; k. 1
5. Center of Advanced Study in the Behavioral Sciences; 1961; msp.; j. ang.; k. 1
6. Congress of the United States; 1969; msp.; j. ang.; k. 2
7. Contra; 1972; rkp.; j. pol.; k. 1
8. Dzienniki Polski (Detroit); 1952 – 1966; msp., druk; j. pol., j. ang.; k. 8
9. Free Eagles Organization; 1969; rkp.; j. pol.; k. 1
10. Gazeta Polonii Polish Amerikan News; 1965; msp.; j. ang.; k. 1

- 11.G. P. Putnam's Sons; 1961; msp.; j. ang.; k. 1
- 12.Gwiazda Polarna; 1984; msp.; j. pol.; k.1
- 13.Henry regnery Company; 1963 – 1965; druk, msp.; j. ang., j. niem.; kopie; k. 5
- 14.The Hoover Institution; 1966; msp.; j. ang.; k. 1
- 15.Inter –Language Literary Associates; 1966; msp; j.ros.; k. 1
- 16.Klub Kultury im. Heleny Modrzejewskiej; 1976; msp.; j. pol.; k. 2
- 17.The Kosciuszko Foundation; 1972 – 1975; msp.; j. pol.; k. 4
- 18.The Macmillan Company; 1970; msp.; j. ang.; k.2
- 19.Nowy Dziennik (Jersey); 1971 – 1984; msp.; j. pol.; k. 3
- 20.Nowy Swiat; 1962 – 1970; msp.; j. pol.; k. 4
- 21.Park College; 1963; msp.; j. pol.; k. 4
- 22.Pilsudski Institute (dolaczone kopie zeznania Wacława Studnickiego w sprawie J.M.); 1972; msp.; j. pol.; k. 3
- 23.Polish American Congress; 1969 – 1971; msp.; j. pol.; k. 3
- 24.Polish American Immigration & Relief Committee; 1960 – 1968; msp.; j. pol.; k. 6
- 25.Polish Daily News; 1970; msp.; j. pol.; k. 1
- 26.Polonia; 1971; kopia; j. pol.; k. 1
- 27.Princeton University; 1957; msp.; j. ang.; k. 1
- 28.R.N. Grynberg; b.d., j. ros., druk, k. 1
- 29.Roy Publishers; 1956; msp.; j. pol.; k.1
- 30.Supreme Cossack Representation in Exile; 1958 – 1959; msp., rkp.; j. ros.; k. 5
- 31.Szwede Gallery and Bookstore; 1967 – 1968; msp.; j. pol.; k. 2
- 32.United States Congressional Advisory Board; 1983; msp.; j. pol.; k. 1
- 33.United States Senate; 1971; msp.; j. ang.; k. 2
- 34.Wayne State University; 1957; msp.; j. pol.; k. 1
- 35.Worldwide Crusade Against Communism; 1976 – 1977; msp.; j. pol., j. ang.; k. 7

## **171. Watykan, Włochy**

1959-1972, msp., k. 10

## D. KORESPONDENCJA WYCHODZĄCA

### 172. Korespondenci: Benzion Anna - Zaremba Pawel

1. Benzion Anna; 1960, msp., j. franc., k. 3
2. Borch Herbert von; 1953, msp., j. niem., k. 1
3. Czachowski Adam; 1957, msp., k. 1
4. Drewnowski Jan, prof.; 1976-1978, msp., k. 4
5. Genal Milly; 1961, msp., j. niem., k. 1
6. Giedroyć Jerzy; 1954-1959, msp., k. 9
7. Glaser Kurt, dr; 1963, msp., j. niem., k. 2
8. Grycz Wolfgang; 1966, msp., j. niem., pol., k. 5
9. Habsburg Otto; b.d., msp., k. 1
10. Janta Aleksander; 1970, msp., k. 1
11. Karsov Nina; 1980, msp., k. 1
12. Korn Günther; 1982, msp., j. niem., k. 2
13. Kossowska Stefania; 1978-1979, msp., k. 2
14. Kraft; 1961, msp., j. franc., niem., k. 6
15. Kupfer; 1972, msp., j. niem., k. 1
16. Laursen Ella; 1980, msp., j. niem., k. 2
17. Meysztowicz Walerian; 1970, msp., k. 2
18. Newson R.; 1952, msp., k. 1
19. Pawłowski Jan; 1981, msp., k. 1
20. Rayski Edward; 1960, msp., k. 2
21. Sakowski Juliusz; 1968-1971, msp., j. pol., k. 8
22. Stirling; b.d., msp., rkp., j. ang., pol., k. 1
23. Szechter Szymon; 1972, msp., k. 2
24. Tarnowski [?]; 1969, msp., k. 2
25. Wronka; 1963, msp., j. niem., k. 1
26. Zaremba Paweł; 1952, msp., k. 1
27. Zehlmeier; b.d., rkp., j. niem., k. 1
28. Nieustaleni; 1946-1977, msp., rkp., j. ang., niem., pol., ros., wł., k. 26

### **173. Korespondencja do instytucji, redakcji, wydawnictw.**

Niemcy:

1. Ausländeramt; 1965, msp., j. niem., k. 3
2. Die Europäische Begegnung; 1963, msp., j. niem., k. 1
3. Der Europäische Osten; 1957-1964, msp., j. niem., k. 3
4. Frankfurter Neue Presse; 1958, msp., j. niem., k. 4
5. Münchner Merkur; b.d., msp., j. niem., k. 3
6. Neue Bildpost; 1983, msp., j. niem., k. 1
7. Verlag J. Pfeiffer; 1966-1967, msp., j. niem., k. 5
8. Verlag Kiepenheuer und Witsch; 1963, msp., j. niem., k. 2
9. Verlag Thomas; 1982, msp., j. niem., k. 1
10. Verlag Kupfer; 1980, msp., j. niem., k. 1

USA:

11. Nowyj Żurnał; b.d., rkp., msp., j. pol., ros., k. 9
12. Radio Liberty Committee; b.d., msp., j. ang., pol., k. 2

Wielka Brytania:

13. The British Broadcasting Corporation; 1952, msp., j. ang., k. 1
14. Bolesław Świdorski; 1953, 1965, msp., k. 2
15. Daily Telegraph; 1974, msp., j. ang., k. 1
16. Dziennik Polski; 1947-1961, msp., k. 7
17. „Środa Literacka”; b.d., msp., k. 6
18. Fathers Marian; 1980, msp., k. 1
19. Harvill Press; 1963-1965, msp., rkp., j. ang., k. 2
20. Orbis/London/Ltd.; 1955-1960, msp., k. 5
21. Samizdat; 1979, msp., k. 6
22. Wiadomości; 1969-1979, msp., k. 10
23. Nieustalone, b.d., msp., k. 1

### **174. Notesy z adresami. Wypisy adresów. Karty wizytowe.**

1952-1977, rkp., msp., druk, l., 3 notesy (90 k.), luźne kartki (k. 102)

## V. MATERIAŁY O TWÓRCY ZESPOŁU

### A. ŻYCIORYSY I WSPOMNIENIA

**175. Praca magisterska Marii Zadenckiej („Twórczość publicystyczna i powieściowa Józefa Mackiewicza. Próba monografii”)** napisana na Uniwersytecie Jagiellońskim pod kierunkiem prof. J. Błońskiego.

Uwagi B. T. dot. pracy.

po 1984 r., msp., l., k. 185, brak s. tytułowej

**176. Fragmenty pracy (doktorskiej Tomasza Mianowicza) o życiu i twórczości J.M. Referaty T. Mianowicza: „Józef Mackiewicz – Świadek epoki”, „Józef Mackiewicz – Pisarz Prawdy”**

po 1984 r., msp., l., k. 124

**177. Życiorysy, wspomnienia.**

b.d., rkp., msp., druk, j. ang., j. niem., j. pol., l., k. 23

### B. OMÓWIENIA KRYTYCZNE TWÓRCZOŚCI, RECENZJE PRAC, POLEMIKI

**178. Omówienie całokształtu twórczości J.M.**

1. Jan Zieliński, „Pokłosie i powtórne żniwo”, 1985, kserokop. msp., k. 13
2. Z. S. Siemaszko, „Odczyt na temat twórczości Józefa Mackiewicza”, 1985, msp., k. 35
3. Z. S. Siemaszko, „Elementy historyczne twórczości Józefa Mackiewicza”, 1985, msp., k. 10
4. Tekst sygnowany S.L. „Freiheit ist wie die Luft zum Atmen”, 1985, j. niem., kserokop., k. 7
5. Jan Zieliński, „Rekontra”, „Zeszyty Literackie” wiosna 1983, 2 egz., kserokop., k. 12
6. S. Wojciechowski „J. Mackiewicz“, b.d., msp., j. ros., k. 2

**179. Ogólne recenzje i komentarze dot. twórczości, działalności, poglądów J.M. Materiały prasowe.**

1950-1984, wycinki pras., k. 49

**180. Recenzje poszczególnych prac J.M.**

„Bunt rojstów”, „Droga donikąd”, „Nie trzeba głośno mówić”, „Katyń”, „Kontra”, „Lewa wolna”, „Pod każdym niebem”

1938-1982, msp., kserokop., wyc. pras., j. ang., niem., pol., k. 96, 2 wyd. zwarte (po 82 str.)

**181. Recenzje poszczególnych prac J.M.**

„Sprawa pułkownika Miasojedowa”, „W cieniu krzyża”, „Watykan w cieniu czerwonej gwiazdy”, „Zwycięstwo prowokacji”.

Recenzje artykułów.

1962-1985, msp., druk, kserokop., j. niem., pol., wyc. pras., l., k. 149

**182. Recenzje w prasie rosyjskojęzycznej**

1957-1983, wyc. pras., k. 33

**183. Albumy z recenzjami prasowymi o twórczości J.M.**

1. Album 1 „Katyń, Droga donikąd, Zwycięstwo prowokacji, Karierowicz”  
1945-1975, wklejone wycinki prasowe, maszynopisy, luźne kartki, j. ang., franc., hiszp., niem., pol., ros., wł., k. 120
2. Album 2  
1959-1973, wklejone wycinki prasowe, maszynopisy, zdjęcia, luźne karty, j. ang., niem., pol., ros., k. 76
3. Album 3  
1967-1972, wklejone wycinki prasowe, maszynopisy, zdjęcia, luźne karty, j. ang., niem., pol., ros., k. 62
4. Album 4  
1972-1978, wklejone wycinki prasowe, maszynopisy, zdjęcia, j. ang., niem., pol., ros., k. 98
5. Album 5 j. ang., niem., pol., ros.,  
1978-1981, wklejone wycinki prasowe, maszynopisy, j. ang., niem., pol., ros., k. 40

6. Album 6  
1982-1983, wklejone wycinki prasowe, maszynopisy,  
j. ang., niem., pol., ros., k. 42
7. Album 7  
1984, wklejone wycinki prasowe, maszynopisy, luźne karty, j. ang.,  
niem., pol., ros., k. 76
8. Album 8  
1984-1985, wklejone wycinki prasowe, maszynopisy,  
j. ang., niem., pol., ros., k. 28
9. Album 9  
1985, wklejone wycinki prasowe, maszynopisy,  
j. ang., niem., pol., ros., k. 289

## **VI. MATERIAŁY RODOWE**

**184. Odpis „Wypisu z ksiąg Szlacheckich Gubernij Litt. Wileńskiej Wyvodu Familij Urodzonych z Jańcza Mackiewiczów Herbu Bożawola w 1819”.**

1977, msp., l., k. 18

## **VII. MATERIAŁY OSÓB OBCYCH**

**185. Materiały Rządu RP na Uchodźstwie i organizacji polonijnych**

**Rząd RP**, 1941-1980, msp., druki, fotokop., kserokopie, l., k. 54

**Organizacje polonijne**

1. Klub Irlandzki w Londynie, 1972, kopie msp., k. 10
2. Koło Niezależnych Dziennikarzy Polskich, 1976, msp., k. 9
3. Kongres Polonii Amerykańskiej, 1969, kopie msp., k. 5
4. Kiermasz Książki Polskiej SPK, 1978, druk, k. 5
5. POSK, 1980, kopia msp., k. 5
6. Ruch Odrodzenia Narodowego, b.d., kopia msp., k. 1
7. Stowarzyszenie Lotników Polskich w Brazylii, 1971, wyc. pras., k. 1
8. Wiadomości (Korespondencja, materiały dot. Nagrody Wiadomości),  
1959-1976, msp., k. 8
9. Wiadomości Literackie, 1964, druk, k. 2



10. Wolna Polska, b.d., druk, k. 9

11. Związek Narodowy Polski w Kanadzie, 1976, msp., k. 2

12. Związek Polskich Ziem Zachodnich, 1964, msp., k. 6

**186. Prace literackie, artykuły, referaty autorów:**

1. Drewnowski Jan: Nie taka dyskusja jest potrzebna, 1979, msp., k. 5;  
Problematyka opozycji w Polsce, 1979, msp., k. 19

2. Englender Marek: Manifest „Międzynarodówki ofiar Jałty“; 1982, msp.,  
k.25 (doł. koperta)

3. Glasser Kurt: Wstęp do nieustalonej pracy; 1966, msp., j. ang., k.7;  
(współautor Jerzy Hauptmann): A proposal for Polish-German  
reconciliation, b.d., msp., j. ang., k. 10, Ein Vorschlag für polnisch-  
deutsche Versöhnung; b.d., msp., j. niem., k.5

4. Hauptmann Jerzy: The German „Ostpolitik“ – A Critical Assessment,  
b.d., msp., j. ang., k.11; Amerikanische Osteuropa-Diagnosen, 1967, j.  
niem., druk, k. 4

5. Hemar Marian: Die erste Buchbesprechung in polnischer Sprache; 1966,  
msp., j. niem., k.1

6. Knopf Alfred: The CIA and the Cult of Intelligence; 1974, msp., j. ang.,  
k.1

7. Kudinow Mikołaj I.: Dlaczego nie chcę wrócić; msp., k. 78

8. Leser Tadeusz: Spotkanie 1930 rocznika podporuczników w 50 rocznicę  
promocji; msp., k.9

9. Łokaj Br: Przeanalizowane dane dotyczące osoby „hrabiego” J.  
Sokolnickiego; 1974, msp., k.2

10. Mayer Adalbert: Mariannes 80. Geburtstag; 1981, msp., j. niem., k.11

11. Milodanowicz W. E.: Iz Kislowodska w Kislowodsk. Cz.1-2; 1969, msp,  
j. ros., cz.1 k. 50, cz. 2 k. 85

12. Strusiewicz W.: Zestawienie elementów prowadzących do aresztowania  
gen. Roweckiego; msp., k.4

**187. Teksty audycji radiowych, prace literackie, artykuły, osób  
nieustalonych**

1969-1975, rkp., msp., kserokop., j. niem., pol., ros., l., k. 70

**188. Korespondencja osób trzecich.**

1. Aleksander Bregman, 1961-65, msp., k. 4
2. Irena i Michał Chmielowiec, 1970-75, msp., j. franc., pol., k. 10
3. Zbigniew Czajkowski, 1965, msp., j. franc., k. 11
4. ks. Aleksander Czartoryski, 1969, msp., k. 1
5. abp broninślaw Dąbrowski, 1984, kopie, k.1
6. S. Dołęga-Modrzejewski, 1948, msp., k.2
7. Hans-Gert Frhr. Von Esebeck, 1963, msp., j. niem., k.1
8. Reinhard Gnauck, 1982-84, msp., j. niem., k.8
9. Joachim G. Görlich, 1975, msp., j. niem., k.1
10. Wolfgang Grycz, 1964, msp., msp., j. niem., k.1
11. Andrzej Jurczyk, 1965, msp., k.1
12. Andrzej J. Kamiński, 1983, msp., j. niem., k.3
13. Nina Karsov, 1983-1985, rkp. (kopia), msp., k.4
14. Stefan Kleczkowski, 1959, msp., j. ang., k.2
15. Wilh. Gottl. Korn (Bergstadt-Vertzag), 1961-63, msp., j. ang., niem., k.4
16. Stefania Kossowska, 1977, msp., k.5
17. Jan Kowalik, 1967, msp., k.1
18. Janusz Kowalewski, b.d., msp., wyc. pras., k.3
19. Joachim Kupfer, 1974-79, kpoie, msp., j. niem. K.5
20. Jadwiga Maurer, 1974, msp., j. ang., k.2
21. Bonifacy Miązek, 1972, msp., j. niem., k.2
22. Stanisław Monseu, 1977, k.1
23. Józef Müller, 1968, msp., k.1
24. Nicolas Nafedov, 1980, kopia rps., j. ang., k.1

### **189. Korespondencja osób trzecich.**

1. Tadeusz Nowakowski, b.r., kopie msp., k.2
2. Zofia Nowak-Przygródzka, 1973, msp., k.1
3. William Pyka, 1969, msp., k.1
4. Gleb A. Rahr, 1972, msp., j. niem., k.1
5. Artur Roland, 1964, msp., j. niem., k.1
6. Ludmiła Schwehlikowa, 1969, msp., j. niem., k.1 doł. koperta
7. Johannes Seipolt, 1967, msp., j. niem., k. 1

8. Stefan Smoleniec, 1973, msp., k.2
9. Liselotte Stedry, 1980, msp., j. niem., k.1
- 10.Szymon Szechter, 1972, msp., j. ang., k.1
- 11.Uschakow, 1974, msp., j. niem., pol., k.1
- 12.DDR-Revue, 1969, msp., j. niem., k.3
- 13.Europäische Konferenz für Menschenrechte, 1974, msp., j. niem., k.6
- 14.G.A. Kaufmanns Buchhandlung, 1961, msp., j. niem., k.1
- 15.prof. dr Günther Gottlieb, 1979, msp., j. niem., k.2
- 16.The Harvill Press Ltd., 1960-63, msp., j. niem., ang., k.4
- 17.Hollis & Carrter Ltd., 1963, msp., j. ang., pol., k.1
- 18.J. Pfeiffer Verlag, 1967, msp. (kopia), j. niem., k.1
- 19.J.W. Naumann Verlag, 1980, msp., j. niem., k.1
- 20.Niedersächser Minister für Vertiebene, Flüchtlinge und  
Krigssachgeschädigte, 1964, msp., j. niem., k.1
- 21.Polish American Congress, Inc., 1971, msp., k.2
- 22.„Profil”, 1968, msp., j. niem., k.2
- 23.R. „Kultura”, 1979, msp., k.4
- 24.R. „Ostatnich Wiadomości“, 1961, rkp., k.1
- 25.Zarząd Polskiego Ośrodka Społeczno-Kulturalnego, 1975, msp.(kopia),  
k.2
- 26.Listy w j. ros., 1957-81, msp., j. rops., k.11
- 27.Nieustalone, msp., j. ang., pol., k. 10

**190. Materiały Romana Fenglera.**

Korespondencja, dokumentacja finansowa.

1948-1954, msp., druk, j. ang., pol., l., k. 25

**191. Materiały dr Jerzego Hauptmanna.**

Sprawozdania jego autorstwa z sympozjów w Lindenfels za lata 1964, 1966, 1967, 1969, 1971.

1964-1971, druk, j. niem., l., k. 108.

**192. Materiały Alfonsa Jacewicza.**

Teksty własne, korespondencja.

1961-1973, msp., rkp., wyc. pras., j. ang., hiszp., pol., l., k. 95

**193. Materiały Pawła Jankowskiego.**

Materiały biograficzne, wspomnienia, korespondencja.  
Materiały dot. Katynia.

1935 – 1975, msp., druk, kserokopie, j. ang., pol., l.; k. 27, fot. 1

**194. Materiały Beniamina Józefa Jenne.**

Teksty literackie. Korespondencja.

1971-1980, msp., j. ang., hiszp., pol., l., k. 34

**195. Materiały dr Stanisława Kodź.**

Dokumenty biograficzne, korespondencja, inne.

1942-1959, msp., druk, j. ang., pol., l., k. 88, 2 fot.

**196. Materiały Tomasza Rzyskiego.**

Teksty własne, korespondencja.

1968-1971, mps., l., k. 52

**197. Materiały Barbary Szubskiej.**

Teksty własne, korespondencja, wycinki prasowe.

1966-1982, msp., druk, kserokop., j. ang., niem., pol., k. 78

**198. Materiały Andrzeja Taube.**

Wiersz.

1980, msp., k. 2

## VIII. ZAŁĄCZNIKI

**199. Druki ulotne.**

1949-1982, druki, j. ang., niem., pol., sz. 54

**200. Materiały kartograficzne. Mapy Polski i ZSRR.**

b.d., druk, kserokopie, kopie odręczne, sz. 12

**201. Zbiór pocztówek.**

1953-1969, szt. 80

**202. Zbiór pocztówek.**

1970-79, szt. 164

**203. Zbiór pocztówek.**

1980-1985, niedatowane, szt. 110

**204. Zbiór fotografii.**

Album 1

1945-1953, k. 24

**205. Zbiór fotografii.**

Album 2

1953, k. 14

**206. Zbiór fotografii.**

Album 3

1953, k. 13 + 1 fot. luźna

**207. Zbiór fotografii.**

Album 4

1954, k. 22

**208. Zbiór fotografii.**

Album 5

1955, k. 20

**209. Zbiór fotografii.**

Album 6

1959-1973, k. 22

**210. Zbiór fotografii.**

Album 7

1973-1978, k. 24

**211. Zbiór fotografii.**

Album 8

1934-1979, k. 16

**212. Zbiór fotografii.**

Zdjęcia J. Mackiewicza i B. Toporskiej

sztuk 132

**213. Zbiór fotografii.**

Zdjęcia J. Mackiewicza i B. Toporskiej.

Zdjęcia rodzinne, przyjaciół.

Zdjęcia zabytków i krajobrazów z wycieczek i podróży, inne.

sztuk 106

**214. Zbiór fotografii.**

Zdjęcia rodzinne, przyjaciół.

Zdjęcia zabytków i krajobrazów z wycieczek i podróży, inne.

sztuk 157

**215. Zbiór fotografii.**

Zdjęcia rodzinne, przyjaciół.

sztuk 119

**216. Zbiór fotografii.**

Fotografie rodzinne, luźne.

sztuk 74, doł. 3 koperty i 1 okładka

**217. Zbiór fotografii.**

Negatywy zdjęć. Mikrofilm „Buntu rojstów” J.M.

**Materiały pomocnicze (materiały prasowe)**

**218. Polska. Różne**

1952-1982, k. 111

**219. Armia Krajowa**

1947-1976, k. 44,teczka, koperta

**220. Polska Gomułki**

1957-1963, k. 16,teczka

**221. Gomułka. Przemówienia**

1958-1962, k. 50, okładka

**222. Emigracja popiera Gomułkę**

1949-1972, k. 37, teczka

**223. Raporty i sprawozdania dot. sytuacji w polskich więzieniach i obozach**

1953-1954, k. 101

**224. Józef Światło**

1975, k. 24, koperta

**225. Solidarność**

1980-1981, k. 159

**226. Solidarność**

1980-1981, k. 97

**227. „Staat und Kirche in Polen“**

1959, k. 20

**228. Polska. Emigracja**

1954-1985, k. 82

**229. Polscy dysydenci**

1972-1982, k. 96, koperta

**230. Proces „Kultury”**

1969-1970, k. 74, koperta

**231. RWE**

1961-1978, k. 35

**232. Stanisław Cat-Mackiewicz**

b.d., k. 9

**233. ZSRR. Różne**

1953-1969, k. 78

**234. ZSRR. Różne**

1970-1979, k. 82

**235. ZSRR. Różne**

1980-1983, k. 103

**236. Wypisy z prasy radzieckiej w kraju i na emigracji dot.  
ZSRR**

1952, msp., k. 82

**237. Stosunek do Rosji**

1954-1961, k. 17, okładka

**238. Sowieccy dysydenci**

1970-1976, k. 66

**239. Sowieccy dysydenci**

1977-1978, k. 126

**240. Sowieccy dysydenci**

1979-1982, k. 76, 2 koperty

**241. Sacharow**

1975-1976, k. 49, teczka

**242. Solżenicyn**

1970-1974, k. 107, 3 koperty

**243. Solżenicyn**

1975-1983, k. 133



**244. Siergiej Wojciechowski. J. Sreczyński.**

1951-1976, k. 33

**245. Cerkiew prawosławna w Moskwie i zagranicą. Prześladowania. Ateizm. Życie religijne w ZSRR.**

1959-1973, k. 143, okładka

**246. Cerkiew (Rzym, Światowa Rada Kościołów, inne działania zagraniczne, oświadczenia)**

1929-1973, k. 59, koperta, okładka

**247. Pimen – działalność zagraniczna**

1971-1973, k. 33,teczka

**248. Sekciarze w ZSRR i Ewangelicy w świecie**

1959-1969, k. 31, okładka

**249. Białoruś, Ukraina**

1951-1969, k. 65

**250. Kościół**

1959, k. 67

**251. Kociół**

1960-1965, k. 39

**252. Kościół**

1966-1971, k. 142

**253. Kościół**

1972-1977, k. 134

**254. Kościół**

1978-1979, k. 88

**255. Kościół**

1980-1982, k. 144

**256. Polska. Znak i Episkopat**

1959-1974, k. 155, okładka

**257. Kardynał Stefan Wyszyński**

1951-1981, k. 51

**258. Kościół – Emigracja**

1964-1973, k. 79, koperta

**259. Kościół. Ameryka Pd.**

1968-1980, k. 44,teczka

**260. Watykan. Ogólne**

1958-1983, k. 168,teczka

**261. Polityka-ideologia Pawła VI. Ogólne**

1971-1974, k. 38, koperta, okładka

**267. Rapallo**

1966-1968, k. 16, okładka

**268. Niemcy dzisiejsze**

1959-1981, k. 106

**269. Kompleks niemiecki**

1951-1952, k. 20,teczka

**270. Eurokomunizm**

1962-1980, k. 112, koperta

**271. Amerykańska propaganda**

1959-1969, k. 25, okładka

**272. Różne**

1954-1985, k. 75, okładka

## **IX. SUPLEMENT – DOPLÝW MATERIAŁÓW lipiec 2006**

### **273. Teksty własne.**

1. „La Disfatta” [scenariusz powieści „Sprawa pułkownika Miasojedowa”], b.d., msp., k. 128 [+4]
2. „Okupacja - czy coś gorszego”, artykuł, „Wiadomości”, 22/29.03.1970, k. 4
3. „Nowe widnokregi”, artykuł drukowany już po śmierci, „Czas” nr 12 (513), 18.03.2000, k. 2

### **274. Materiały z okresu po śmierci J. Maciewicza (gł. prasowe) dot. spadku po nim i po Barbarze Toporskiej, procesu sądowego w tejże sprawie oraz jego twórczości**

1985-2005, kserokopie, k. 50

### **Dopływ materiałów po 2006:**

### **275. Notes i dokumenty luźne dot.**

„Zwycięstwo prowokacji” (1 notes)

### **276. Notesy - adresy i notatki**

4 notesy 1956, b.d.,

### **277. Notesy 7 szt.,**

1958-1984

### **278. Kalendarzyki 7 szt.,**

1971-1972, 1976-1979, 1978 x 2

### **279. Kalendarzyki 7 szt.,**

1958-1959  
1960-1966  
1980-1984

### **280. Wycinki prasowe: 3 k., luźne**

1. „Na dorocznym obiedzie literackim w Londynie”
2. Podpis Mackiewicza po polsku i rosyjsku

## **X. ANEKS**

### **281. Koperta zawierająca klucze do archiwum Maciekwiczów**

1990 r., koperta papierowa, przewiązana sznurem i olakowana, w polu pieczętnym odcisk herbu Bożawola z hełmem herbowym i trzema labrami.

## BIBLIOGRAFIA

1. Nowa Encyklopedia Powszechna, t. VI. Warszawa: PWN, 1997;
2. Waław Lewandowski, *Józef Mackiewicz*. Londyn 2000.
3. Jerzy Malewski (Włodzimierz Bolecki), *Wyrok na Józefa Mackiewicza*. Londyn: Wydawnictwo Puls, 1991.
4. Jan Nowak-Jeziorański, *Polska z oddali*. Londyn: Wydawnictwo Odnowa, 1988.
5. Czesław Miłosz, *Koniec Wielkiego Xięstwa*. Paryż: Kultura, nr. 500, 1989.
6. *List otwarty do Jana Nowaka (19 polskich pisarzy)*. Paryż: Zeszyty Historyczne nr 89, 1989.
7. Longin Tomaszewski, *Kronika Wileńska 1939-1941*. Warszawa: Wydawnictwo PoMOST, 1990.